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ÖZET 

Bu çalıĢma, Güzel Sanatlar ve Spor Lisesi müzik bölümü öğrencilerinin ve piyano 

öğretmenlerinin dört yıllık piyano eğitimi sürecinde, Türk müziği makam dizilerini 

öğrenme-öğretme durumlarını ortaya çıkarmaya yönelik bir nitelik taĢımaktadır. 

ÇalıĢmada,  Güzel Sanatlar ve Spor Liseleri‟nin piyano ders programlarında yer alan 

Türk müziği makam dizilerinin, piyano öğretmenleri ve öğrencileri tarafından teori ve 

uygulama sürecinde ne düzeyde kullanıldığı, müfredatlarına uygunlukları ile mukayese 

edilerek değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma betimsel tarama modeli ile yürütülmüĢ, nitel ve 

nicel araĢtırma teknikleri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın örneklem grubunu, Türkiye‟nin her bölgesinden birer tane olmak üzere 

10-25 yıllık hizmet veren Ġstanbul Avni Akyol, Ġzmir IĢılay Saygın, Ankara Çankaya, 

Adana Çukurova, Malatya A.Kadir EriĢ, Ordu ve ġanlıurfa Güzel Sanatlar ve Spor 

Liseleri oluĢturmaktadır. Verilerin toplanması aĢamasında 14 piyano öğretmeniyle 

görüĢme yapılmıĢ, 280 öğrenciyle de anket uygulaması yapılmıĢtır. Piyano öğretmenleri 

ile yapılan görüĢme soruları, açık ve kapalı uçlu olarak yarı yapılandırılmıĢ ve 

yapılandırılmıĢ Ģekilde hazırlanmıĢtır. 

Yapılan araĢtırmanın sonucunda araĢtırma kapsamına alınan öğretmenlerin çoğunun 

müfredata uymadıkları, Türk müziği makam dizileriyle ilgili çalıĢmalara ve eserlere 

müfredatta önerilen sınıflarda yer vermedikleri tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin büyük 
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çoğunluğunda ise öğretmenlerinin tonal dizi çalıĢmalarına daha çok yer vermesi 

sebebiyle Türk müziği makam dizisi çalıĢmalarına zaman ayıramadığı ortaya çıkmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Güzel Sanatlar ve Spor Liseleri, Piyano Eğitimi, Türk Müziği 

Makam Dizileri 
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ABSTRACT 

This study bears the qualification of revealing the learning-teaching conditions of the 

students of music department of High School of Fine Arts and Sports on series of modes 

of Turkish music, during their four years of piano education. In the study, the level of 

learning of the piano students on scales of modal music, which is included in the 

curriculum, is revealed in both theoretical and practical aspects, by comparing the 

suitability with the curriculum. This study is descriptived  one in which qualitative and 

quantitative  techniques have been used. 

The sampling group is composed by taking one each geographical region of Turkey, 

namely Istanbul Avni Akyol, Izmir Isilay Saygin, Ankara Cankaya, Adana Cukurova, 

Malatya A.Kadir Eris, Ordu and Sanliurfa High Schools of Fine Arts and Sports which 

have been offering service for 10 to 25 years. 14 piano teachers have been interviewed, 

280 students have been conducted a questionnaire in order to collect data for the study. 

The questions for the interview with the piano teachers are prepared as semi-structured 

and structured. 

It has been revealed that majority of the teachers, who are within the scope of the 

research, don‟t follow the curriculum. It has been found out that they don‟t apply to 

modal scales and and pieces of Turkish music in the class which suggested in 

curriculum. Most of the students have not studied modal scales of Turkish music that is 

because their teacher maked them practice to tonal scales. 
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Key Words: High Schools Of Fine Arts and Sports, Piano Education, Modal Scales of 

Turkish Music. 
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BÖLÜM I 

 

GĠRĠġ 

Bu bölümde genel bilgiler, problemler, alt problemler, amaç, önem, sınırlılıklar ve 

varsayımlar yer almaktadır. 

 

1.1. Güzel Sanatlar Liseleri ve Piyano Eğitimi 

Güzel sanatların bir alanı olan müzik, kendine has yöntem ve metotlar sayesinde eğitim 

alanında “müzik eğitimi” baĢlığı altında da incelenir. Müzik eğitimi Uçan‟ a (1997) 

göre Genel, Mesleki (Profesyonel) ve Özengen (Amatör) olarak üç ana türde ele 

alınabilir (s.26). Bu üç ana tür, amacına uygun olarak bireye müzik eğitimi alma imkânı 

sunar. Bunlardan ülkemiz müzik eğitiminde her geçen gün önemi artan mesleki müzik 

eğitimi giderek yaygınlaĢmaktadır. 

  Uçan‟a (1997) göre mesleki müzik eğitimi, müzik alanının bütününün, bir kolu ya da 

dalı ile ilgili bir iĢi meslek olarak seçen bu iĢle ilgilenen, belli bir müziksel yeteneğe 

sahip olan kiĢilere yönelik olup, bu kiĢilere mesleğin gerektirdiği müziksel davranıĢları 

ve birikimi kazandırmayı amaçlar (s.31). Mesleki müzik eğitimi veren kurumlar 

arasında, günümüz Türkiye‟sinde; Eğitim Fakülteleri Müzik Öğretmenliği Programları, 

Konservatuarlar ve Güzel Sanatlar Fakülteleri‟nin müzik ile ilgili bölümleri sayılabilir. 

Bu okulların birçoğunda hedef düzeyleri farklı olup dört yıldan oluĢan bir müzik eğitimi 

verilmektedir. 

Uçan‟a (2005) göre mesleki müzik eğitimine iliĢkin “beĢ aĢamalı süreçler zincirinin ilk 

halkası olan “tanıma- yöneltme” basamağı bazen ilköğretim öncesindeki, ama çoğu kez 

ilköğretim kurumlarındaki genel ve özengen müzik eğitimiyle birlikte, yan yana veya iç 

içe iĢler. GeçmiĢten bugüne mesleki müzik eğitimi veren bu okullardaki mesleki müzik 

eğitimine temel oluĢturan kurumlar ise Güzel Sanatlar ve Spor Liseleri (GSSL) 
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olmuĢtur. GSSL müzik bölümleri ise, mesleki müzik eğitimi sürecinin ikinci 

basamağında, daha çok “akademik doğrultulu” mesleki müzik kuruluĢ iĢlevi gören 

ortaöğretim kurum ve kuruluĢlarıdır (s.32). 

“Milli Eğitim Temel Yasasının 33.maddesine göre kurulan ve 1989-1990 öğretim 

yılında ilk olarak Ġstanbul‟da açılan GSSL‟nin amacı; güzel sanatlar alanında ilgi ve 

yetenekleri olan öğrencilerin eğitimlerini sağlamak, öğrencileri araĢtırıcı ve geliĢtirici 

çalıĢmalara yöneltmek, yetenekleri doğrultusunda yorum ve uygulamalar yapabilecek 

kiĢiler olarak yetiĢtirmektir.  GSSL‟ler, temel eğitimi tamamlayanlar arasından yetenek 

sınavıyla seçilen öğrencileri yükseköğretime hazırlayan dört yıllık liselerdir. 1990-1991 

öğretim yılından itibaren Ankara, Ġzmir, Adana, Bursa gibi illerde de GSSL açılmıĢ ve 

günümüzde bu kurumların sayısı elli dörde ulaĢmıĢtır” (www.kultur.gov.tr). 

 

 

 

Yukarıdaki Ģekil-1 de görüldüğü gibi MEB‟na bağlı GSSL‟lerinin %22,2‟si Karadeniz, 

%18,5‟i Ġç Anadolu, %14,8‟i Ege, %13,0‟ü Marmara, %11,1‟i Akdeniz ve Doğu 

Anadolu, %9,3‟ü ise Güneydoğu Anadolu Bölgesinde yer almaktadır. GSSL‟nin 

bölgelere göre dağılımını incelediğimizde en fazla Karadeniz Bölgesinde en az da 

Güneydoğu Anadolu bölgesinde yer aldığı görülmektedir. Buna göre güneyden kuzeye 

doğru gidildikçe GSSL sayı oranı gittikçe artmaktadır.  

GSSL‟de müzik eğitiminin bir boyutu olan piyano eğitimi de oldukça önemlidir. 

Kutluk‟a (2007) göre piyano eğitimi, "piyano çalma becerisini gösterebilmek için bir 
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takım becerilerin sistematik olarak kazanılması süreci" olarak tanımlanabilir. Piyano 

eğitimi bireyin biliĢsel, deviniĢsel ve duyuĢsal davranıĢlarının tümünü birden içeren 

uygulamaları kapsaması bakımından son derece önemlidir. Bu yüzden piyano 

eğitiminde, piyano öğretimini çok iyi sağlamak gerekir. Otacıoğlu‟na (2005) göre 

piyano öğretimi, müziği okuma, klavyede parmakları, elleri ve kolları kullanma ve 

müzik literatürünü öğrenme yeteneği olmak üzere üç temel problemi içermektedir. 

Kulağın, ses tonunun hem niteliğine hem de perdesine duyarlı olarak eğitimi, piyano 

öğretiminin önemli bir bölümüdür (s.4). (akt. Çoraklı, 2007, 4). 

Kıvrak‟a (2003) göre piyano, her tür yoğunluktaki çok sesliliğin elde edilebileceği, 

geliĢimini tamamlamıĢ bir çalgıdır. Müzik eğitiminde bu çalgının alana iliĢkin kullanım 

özellikleri ve amaca uygun eğitimi planlanıp programlandığında katkıları çok büyük 

olur (s.210).  

Piyano sadece çalgı alanında değil, diğer ders alanlarında da kullanılmaktadır. 

GSSL‟nde müzik bölümünde müziksel iĢitme okuma yazma (MĠOY), eĢlik, armoni, 

koro… vs. gibi dersler buna örnek olarak verilebilir. 

Çevik‟e (2007) göre GSSL‟de müzik bölümlerinde verilen piyano eğitimi, 

öğrencilerin tuĢlu çalgılar aracılığıyla müziği öğrenip, bu çalgılar üzerinde 

hâkimiyetin artıĢına olanak sağlayan niteliktedir. Müzik eğitimcileri 

tarafından temel bir çalgı eğitimi olarak nitelendirilen piyano, öğrenci 

gayretiyle daha büyük hedeflerin oluĢumuna katkı sağlayabilir. Bu 

liselerdeki öğrenciler aldıkları piyano eğitimi sayesinde, piyanoyu hem solo 

hem de eĢlik çalgısı olarak kullanabilirler. Ayrıca piyano eğitimi öğrencilere 

koro, orkestra, okul Ģarkılarına eĢlik etmede, müziksel iĢitme okuma, armoni 

vb. alanlarda da katkı sağlayan bir etkiye sahiptir.  Bu çalgının eğitimini 

alan bir bireyin kulağı, çok sesli duyuĢları ve tonal duyguları da geliĢir 

(s.63).  

Piyano‟nun müzik eğitiminde iĢlevselliği oldukça fazla olduğu görülmektedir.  Mesleki 

müzik eğitimi kapsamında yer alan GSSL‟i için MEB tarafından hazırlanan yönergede 

piyano eğitimi alanıyla ilgili olarak Türk müziği literatürüne ne derecede ve nasıl yer 

verilmesi gerektiği müfredatta belirtilmiĢtir. 
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Yönergeye (MEB, 2006) göre orta öğretim düzeyinde mesleki müzik 

eğitimi alan bireyler piyano eğitimlerine 9. sınıfta baĢlar ve piyano dersi 

alan öğrencilerin kulak eğitimi gerçekleĢerek, çok sesli duyuĢları  ve tonal 

duyguları da geliĢeceğinden her öğrenci GSSL‟de dört yıl boyunca piyano 

dersini almak zorundadır. Bu eğitimin içeriği aĢamalı olarak, teknik 

alıĢtırma ve etütleri, Türk ve dünya bestecilerinin eserlerinden örnekleri, 

eğitim müziği örneklerini, piyano literatürü ile okul müzik eğitiminde 

öğrenme öğretme tekniklerini kapsamaktadır (s.7). 

Müfredatta (MEB, 2006) yer alan piyano literatüründe müzik eğitiminde 

tüm dünyada uygulanan basamak sistemi (Grade System) öğrencilerin 

piyano eğitimleri boyunca literatüre ait çalıĢacakları etüt ve eserlerin zorluk 

derecelerine göre sıralanarak, öğrencilerin müzikal kimliklerini uluslararası 

standartlara uygun bir biçimde yapılandırmaları için gerekli olan eğitim ve 

öğretim metodudur. GSSL için geliĢtirilen Piyano Dersi Öğretim Programı, 

piyano literatürünün ancak belli baĢlı eserlerinin yer alabildiği zorluk 

derecelerine göre düzenlenmiĢ beĢ basamağa ayrılmıĢtır: 1. Basamakta yer 

alan temel davranıĢlar piyano çalma tekniğinde yer alan parmak 

iĢlevselliğini kullanabilme ile sol ve fa anahtarlarını birlikte okuma 

becerilerinin uygulandığı, piyano klavyesinin tanınma aĢamasının 

gerçekleĢtiği basamaktır. Bu basamakta öğrenciler klavyeyi 3 ayrı konumda 

tanıyarak, farklı pozisyonlarda hazırlanan egzersizleri çalabilirler. 2. 

Basamakta, sağ ve sol elde parmak geçiĢleri ile legato-non legato 

uygulamalarını öğrenirler. 3. 4. ve 5. basamaklarda ise zorluk seviyelerine 

göre düzenlenmiĢ gam, etüt, barok dönem, klasik dönem, romantik ve 

çağdaĢ dönemlere ait literatür çalıĢmaları yapılır  (s.19). 

Piyano literatüründe 3. 4. ve 5. basamakta yer alan Türk Müziği eserleri ve makamsal 

dizilere karĢılık gelebileceği düĢünülen diziler ve bu dizilere ait egzersizler kazanım ve 

etkinlikler içinde yer almaktadır.  

Bu uygulama piyano programı içine yerleĢtirilirken, 24 perdeli Arel- Ezgi- Uzdilek 

sistemi esas alınmıĢtır. Programda kullanılan Türk müziği makam dizileri ses değiĢtirici 

iĢaretler açısından tampere sisteme uyarlanmıĢtır. Etkinlik ve kazanımlar içerisine 

yerleĢtirilen makamsal diziler seçilirken eğitim müziğinde kullanılabilirliği düĢünülerek 
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Muammer Sun‟un Türk Müziği Makam Dizileri kitabı kaynak olarak gösterilmiĢtir. 

Programa seçilen makam dizilerinin sıralanması aĢamasında makam dizileri ile 

piyanoda çaldırılan gamlar arasında duate uygunluğu göz önünde bulundurulmuĢtur. 

GSSL piyano dersi öğretim programı öğrenme alanları, üniteler ve açılımları aĢağıdaki 

gibidir: 

MEB PĠYANO LĠTERATÜRÜNDE 2. ve 3. BASAMAKTA YER ALAN 

ÖĞRENME ALANLARI 

9. SINIF 

ÖĞRENME ALANI: PĠYANO ÇALMA TEKNĠKLERĠ  

ÜNĠTE I: 2. BASAMAK SAĞ VE SOL ELDE PARMAK GEÇĠġLERĠ ĠLE 

MAKAMSAL DĠZĠLERE GĠRĠġ 

1. Ters Hareketli GeçiĢler 

2. 3. Konumdaki Her Notadan BaĢlayan Ters Hareketli Diziler 

3. Do Konumunda Paralel Hareketli Parmak GeçiĢleri 

4. Rast Makamı Dizisi 

5. Nihavent Makamı Dizisi 

ÜNĠTE II: 2. BASAMAK LEGATO, NON- LEGATO TEKNĠKLERĠ 

1. 3. Konumda Sağ El Legato, Sol El Non- Legato ÇalıĢmaları 

2. Sağ El Non- Legato, Sol El Legato ÇalıĢmaları 

10. SINIF 

ÖĞRENME ALANI: PĠYANO ÇALMA TEKNĠKLERĠ 

ÜNĠTE I: 3. BASAMAK GAM VE MAKAMSAL DĠZĠ ÇALIġMALARI 

1. Do- Sol- Re- La -Mi Majör Dizileri 

2. Fa ve Si Majör Dizisi 

3. Hüseyni Makamı Dizisi 

4. Kürdi Makamı Dizisi 
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ÜNĠTE II: 3. BASAMAK ETÜT ÇALIġMALARI 

1. Üçleme 

2. BaĢ Parmak GeçiĢi 

3. Bağlı Çift Ses Notalar 

4. Onaltılık Notalar 

11. SINIF 

ÖĞRENME ALANI: PĠYANO ÇALMA TEKNĠKLERĠ 

ÜNĠTE I: 4. BASAMAK GAM VE MAKAMSAL DĠZĠ ÇALIġMALARI 

1.Do-Sol-Re-La-Mi Minör Gamları 

2.Fa ve Si Minör Gamları 

3.Karcığar ve Hicaz Makamı Dizileri 

4.Nikriz Makamı Dizisi 

ÜNĠTE II: 4. BASAMAK ETÜT ÇALIġMALARI 

• Onaltılık Notalar 

12. SINIF 

ÖĞRENME ALANI: PĠYANO ÇALMA TEKNĠKLERĠ 

ÜNĠTE I: 5. BASAMAK GAM VE MAKAMSAL DĠZĠ ÇALIġMALARI 

1. Siyah TuĢlarla BaĢlayan Majör Gamlar 

2. Siyah TuĢlarla BaĢlayan Minör Gamlar 

3. Kromatik Gamlar 

4. Hüzzam ve Segâh Makamı Dizileri 

5. Saba Makamı Dizisi 

ÜNĠTE II: 5. BASAMAK ETÜT ÇALIġMALARI 

1. Otuzikilik Notalar 

2. Onaltılık Notalar 

(ttkb.meb.gov.tr/program.aspx?islem=2&kno=131)  
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Piyano, daha çok Batı müziğindeki tonal duyguları ifade etmek için kullanılan bir çalgı 

olarak bilinse de bu çalgının ses sistemi ve verdiği teknik imkânlar Türk müziği makam 

dizilerinin icrasına da imkân sağlamaktadır. Buna rağmen; Türk müziğinde kullanılan 

bazı makam dizilerinden çalgının verdiği olanaklar doğrultusunda söz edebilmek 

nispeten mümkündür. GSSL‟nin MEB tarafından hazırlanan piyano ders öğretim 

programı içerisinde de bu makamsal dizilerden bazılarına yer verildiği tespit edilmiĢtir. 

Tük müziği makam dizilerden piyano ders öğretim programında 9. sınıfta rast, nihavent; 

10. sınıfta hüseyni, kürdi; 11. sınıfta karcığar, hicaz, nikriz; 12. sınıfta hüzzam, segâh, 

saba makam dizileri dikkat çekmektedir. Bu makam dizileri daha çok öğretim 

programında olan Türk müziği eserlerine yönelik oluĢturulmuĢtur.  

Sun‟a (1988) göre GSSL‟nin piyano öğretim programında yer verilen bu makamsal 

bilgiler Geleneksel Türk müziğini öğrenmek isteyenler için temel oluĢturacak 

niteliktedir. Bu konuda kendilerini yetiĢtirmek isteyen öğrenciler için önemli olan, 

geleneksel müziklerimizin içerdiği duyarlılığı kavrayabilmektir. Öğrenciler kitap ve 

nota incelememenin yanı sıra piyano yoluyla bu makamsal yapıtları “dinleme-söyleme-

çalma” eylemleriyle kazanabilir (s.5). Bu hususta Piyano bir araç, makamları tanıyıp 

öğrenmek ise amaç niteliği taĢımaktadır. Çünkü bu liselerdeki öğrencilerin makamları 

yalnızca teorik anlamda tanımaları, müzik eğitimi açısından yeterli bir pozisyon 

oluĢturamamaktadır.  ĠĢte bu çalgının bahsi geçen nitelikleri arasında yer alan iĢitsel 

boyut, makamların öğretilmesinde öğretmenlere yardım elini uzatmaktadır. GSSL‟nde 

verilen piyano eğitiminde makamsal bilgilerin öğretilmesi, bu yönüyle oldukça 

önemlidir.  
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1.2. Güzel Sanatlar ve Spor Liseleri Müzik Bölümü Öğrencilerinin Türk Müziği 

Makam Bilgileri 

Tablo 1.2.1. Güzel Sanatlar ve Spor Lisesi Haftalık Ders Çizelgesi (Müzik)   

DERSLER 
9.sınıf ders 

saati 

10.sınıf ders 

saati 

11.sınıf ders 

saati 

12.sınıf ders 

saati 

MÜZĠKSEL ĠġĠTME OKUMA 

VE YAZMA 
2 4 4 4 

PĠYANO 1 2 2 2 

TÜRK VE BATI MÜZĠĞĠ 

ÇALGILARI 
1 2 2 2 

TÜRK MÜZĠĞĠ KORO 

EĞĠTĠMĠ 

- 

 

2 2 2 

BATI MÜZĠĞĠ KORO EĞĠTĠMĠ - 2 2 2 

DRAMA - 1 - - 

MÜZĠĞE GĠRĠġ 1 - - - 

MÜZĠK BĠÇĠMLERĠ - - - 1 

TÜRK MÜZĠĞĠ ÇALGI 

TOPLULUKLARI 
- - 2 2 

BATI MÜZĠĞĠ ÇALGI 

TOPLULUKLARI 
- - 2 2 

BATI MÜZĠĞĠ TARĠHĠ - - 1 - 

GELENEKSEL TÜRK MÜZĠĞĠ 

TARĠHĠ 
- - - 1 

BĠLĠġĠM DESTEKLĠ MÜZĠK - - 1 - 

BĠREYSEL SES EĞĠTĠMĠ - - - 1 

ÇALGI BAKIMI VE ONARIMI - - - 1 

SEÇMELĠ DERSLER - 3 1 2 

TOPLAM 5 16 19 22 

 (ogm.meb.gov.tr/belgeler/ders_cizelge_haftalik.doc )                                                                                               
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GSSL‟nin müzik bölümü alan derslerine iliĢkin haftalık ders çizelgesi tablo 1.2.1‟de  

gösterilmektedir. Yukarıdaki tabloda görüldüğü gibi Piyano eğitimi 9.sınıfta haftada 1 

saat, 10. 11. ve 12. sınıfta ise haftada 2 saat yer verilmektedir. Türk müziği derslerine 

bakıldığında Türk Müziği Koro Eğitimi 9. sınıfta yer verilmemektedir, 10.11.12. 

sınıflarda ise haftada 2 saat yer verilmektedir. Türk Müziği Çalgı Toplulukları 11. ve 

12.sınıfta haftada 2 saat yer verilir. Geleneksel Türk Müziği Tarihi ise 12.sınıfta haftada 

1 saat yer verilir.  

Tablo 1.2.1‟e bakıldığında ders çizelgesinde Türk müziği eğitim dersleri 11.ve 

12.sınıfta daha fazladır. AraĢtırmaya katılan öğrenciler  “9.sınıfta MİOY derslerine 

ağırlık verildiği ve sadece bu derste Türk müziği makamlarından hüseyni makamında 

dikte yazdıkları” görüĢündedir.  “10.sınıflarda Türk Müziği Koro Eğitiminde 

makamlara yer verildiği, 11. ve 12.sınıfta ise Türk Müziği Çalgı Toplulukları dersinde 

Çağdaş Türk Müziği eserlerini çalıştıklarını, 12.sınıfta ise Geleneksel Türk Müziği 

Tarihi eğitimi aldıklarını yalnız makamlara fazla yer verilmediğini” belirttiler. 9. sınıf 

ders programında Türk müziği eğitimine yeteri kadar önem verilmediği, 10,11 ve 

12.sınıfta Türk müziği eğitimine yer verildiği gözlemlenmektedir.  

Yapılan araĢtırmaya göre öğrencilerin GSSL müzik bölümlerinde daha çok Batı Müziği 

eğitimi verildiği için Türk Müziği bilgisi konusunda eksik kaldıkları ve bu hususta 

eksiklerin giderilmesi için çalıĢmaların yapılması gerektiği düĢünülmektedir. 

 

1.3. GSSL Müzik Bölümünde Görev Yapan Piyano Öğretmenlerinin Makam 

Bilgileri 

GSSL‟nde uygulanan piyano öğretim programı ile öğrencilerin ( MEB,2006); 

•   Piyano ile ilgili temel becerileri kazanmaları, 

• Piyano ile ilgili Türk müziği ve evrensel müzik eserlerinden bir dağarcık 

oluĢturmaları, 

•   Müzik yoluyla anlama, anlatma, dinleme ve yaratıcılık gücünü geliĢtirmeleri, 

•   Türk Müziği ile Batı Müziğini klâsik ve folklorik yönleriyle karĢılaĢtırmaları, 

•   Türk müziğinin dünya müziği içindeki yerini analiz etmeleri, 

•   Müziğin dünyada ortak bir dil olduğu bilincini kazanmaları, 
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• Müzik eğitimi yoluyla Türk toplumunun sosyo-kültürel geliĢimine katkıda 

bulunmaları, 

•  ÇalıĢmalarında zamanı verimli kullanma alıĢkanlığı kazanmaları, 

•  Bireysel ve grup çalıĢmalarında sorumluluk bilinci geliĢtirmeleri, 

•  Ülkemizi ulusal ve uluslar arası müzik etkinliklerinde temsil etmeleri, 

•  Müzik yoluyla millî birlik ve beraberlik bilinci geliĢtirmeleri, 

•  Atatürk‟ün ÇağdaĢ Türk Müziğine iliĢkin görüĢ ve düĢüncelerini yorumlamaları, 

amaçlamaktadır (s.15). 

Bulut‟a (2011) göre GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinin 

yukarıda belirtilen amaçlar doğrultusunda öğrencilere gerekli olan piyano 

çalma bilgi, beceri ve davranıĢlarını kazandırması beklenmektedir. Bunun 

için öncelikle kendilerinin söz konusu bilgi, beceri ve davranıĢlara sahip 

olması gerekmektedir. Ayrıca belirtilen amaçların gerçekleĢtirilebilmesi, 

öğrencilerin GSSL‟deki piyano eğitimlerini sağlıklı, nitelikli ve geliĢmelere 

açık bir Ģekilde yürütebilmeleri ve bir üst öğrenim kurumu olan lisans 

eğitimlerinde devam edecekleri piyano eğitimlerine alt yapı olarak hazır bir 

Ģekilde baĢlayabilmeleri için söz konusu kurumlarda görev yapan piyano 

öğretmenlerinin alanında gerekli ve yeterli alt yapıyı oluĢturmuĢ, birikimli 

ve donanımlı olmaları büyük önem taĢımaktadır (s.92). 

Sungurtekin‟e  göre çalgı eğitimi, mesleki müzik eğitiminin önemli bir boyutunu teĢkil 

etmektedir (akt. Gence,1988, 94).  Çalgı eğitiminde temel çalgı niteliğini taĢıyan 

piyano, çok sesli müziğin anlaĢılmasında ve yaĢanmasında önemli bir katkı sağlar. 

Müzik eğitimi bölümlerinde, piyano ile ilgili eğitim-öğretimde, genellikle en yaygın 

biçimiyle "Klasik Batı Müziği Eserleri" kullanılmaktadır. ÇağdaĢ Türk Piyano Müziği 

(ÇTPM) eserleri, piyano eğitimi ve öğretiminde Klasik Batı müziği eserleri kadar 

yaygın olarak kullanılmamaktadır. Bu nedenle, müzik eğitimi bölümlerinden mezun 

olan öğretmen adayları, görev alacakları eğitim kurumlarına, birer müzik eğitimcisi 

olarak yeteri kadar ÇTPM eseri çalamadan, bu eserleri iyi tanıyamadan gitmektedirler. 

Oysa müzik eğitimcisi, dört yıl boyunca gördüğü müzik eğitiminde gerek temel çalgı 

olarak ve gerekse ana çalgı olarak seçtiği piyanoyu, meslek yaĢamında da çeĢitli 

amaçlarla kullanabilir.  
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Sungurtekin‟e (1993) göre müzik eğitimcisi, öğrencilerine derste vereceği eğitimde 

piyanoyu kullanarak, hem müziği sanat olarak daha iyi tanımalarını ve sevmelerini 

sağlayacak, hem de derste anlatmak istediği birçok konunun, piyano yardımıyla, 

öğrencileri tarafından çok daha rahat ve kolay kavranmasını sağlayabilecektir (s.59). 

Piyano derslerinde ÇTPM eserlerine daha fazla yer verilmesiyle piyano eğitimindeki ses 

renkliliği ve verimi artacaktır. Bu durum, ÇTPM eserlerinin de diğer alıĢtırma, dizi, etüt 

ve yapıtların yanında aynı çalıĢma düzeni ve aĢamalarından geçme ihtiyacını 

doğurmaktadır. Piyano öğretmenlerinin bu eserleri iyi icra edebilmeleri ve öğrenciye iyi 

sunabilmeleri için Türk müziği bilgilerinin de yeterli olması gerekmektedir. 

Lisans eğitiminde Türk Müziği Konservatuarları hariç Eğitim ve Güzel Sanatlar 

Fakülteleri müzik bölümünde genelde Geleneksel Türk Sanat Müziği ve Müzik ĠĢitme 

Okuma Yazma (MĠOY) dersinde makam bilgileri verilmektedir. GSSL‟nde görev yapan 

bir piyano öğretmeni bu durumu “Aslında biz eğitim alırken daha çok Türk müziğinden 

uzak yetiştirildik GSSL’ni okurken de öyleydi üniversitede de öyle ben şahsen Türk 

müziği çalmadım ama çalınması da gerekiyor o yüzden müfredatın içeriğinde daha 

yoğun olabilir”  makam bilgilerinin eksik olduğu görülmektedir” Ģeklinde ifade 

etmiĢtir. 

Bunlarla birlikte piyano öğretmenlerinin piyano eğitim sürecinde uygulayacakları 

yöntem ve teknikler öğrencinin bu çalgıya yönelik temel tutumunu etkileyecek, çalıĢma 

disiplinini oluĢturacak, bilgi ve becerilerini geliĢtirme imkânı verecektir.  

Bulut‟a (2011) göre  öncelikle piyano öğretmenlerinin piyano öğretim sürecini verimli 

olarak düzenleyebilmeleri ve nitelikli bir piyano öğretim süreci gerçekleĢtirebilmeleri 

için bu süreçte hiçbir sorun yaĢamamaları ve kendilerini sadece piyano öğretimine 

odaklamaları gerekmektedir. Aksi halde piyano öğretim sürecinde sorunlar yaĢanacak 

ve kesintilerle karĢılaĢılacaktır (s.4). 

 

1.4 Problem Durumu 

Bu çalıĢmada,  GSSL‟nin müzik bölümü piyano öğretiminde müfredatta yer alan Türk 

müziği makam dizilerinin kullanılma durumları araĢtırılmıĢtır. Bu nedenle çalıĢmanın 

problem cümlesini “GSSL piyano öğretiminde, Türk müziği makam dizileri ne ölçüde 

ve nasıl kullanılmaktadır?” sorusu oluĢturmaktadır. 
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1.5. Alt Problemler 

Ana probleme iliĢkin alt problemler Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir:  

1. GSSL‟i müzik bölümü piyano eğitimi müfredatı ile verilen eğitim paralellik 

göstermekte midir? 

2. Müfredatta yer alan 10 Türk müziği makam dizisinden hangileri ne ağırlıkta 

kullanılmaktadır? 

3. Öğretilen diziler, öğrencilerin dizi-makam iliĢkisini anlamalarına katkı sağlıyor 

mudur, sağlıyor ise ne düzeyde bir katkısı vardır? 

4. Türk müziği makam dizilerinin ve makamsal eserlerin çalıĢılması esnasında 

öğrencilerin yaĢadığı teknik güçlükler var mıdır, var ise bunlar hangi tekniklerde 

yaĢanmaktadır? 

5. Türk müziği makam dizilerinin piyano öğretiminde kullanılmasına olanak 

sağlayan kaynaklar, GSSL müzik bölümleri tarafından ne düzeyde 

kullanılmaktadır? 

6. GSSL piyano öğretmenlerinin verdikleri bu eğitim ile ilgili geçmiĢteki 

deneyimleri nedir? 

 

1.6. Amaç 

Bu araĢtırmanın amacı, GSSL‟nin müzik bölümü piyano öğretiminde, dizi etütleri 

arasında Türk müziği makam dizilerinin kullanılma durumunu ve eğer varsa yaĢanan 

sorunları tespit etmektir.  

 

1.7. Önem 

Bu araĢtırma problem durumu paralelinde, kültürel çalıĢmaların geçmiĢe oranla daha hız 

kazandığı bir süreçte, GSSL‟nde kültür-müzik iliĢkisinin çalgı eğitiminde etkili bir 

Ģekilde kullanılıp kullanılmadığını tespit etmek bakımından önemlidir.  
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1.8. Sınırlılıklar 

AraĢtırma; 

1. MEB‟e bağlı olan GSSL‟ler ile,  

2. Marmara, Karadeniz, Ege, Akdeniz, Ġç Anadolu, Doğu Anadolu, Güneydoğu 

Anadolu bölgelerinden 10-25 yıllık hizmet veren GSSL ile, 

3. Marmara bölgesinde Ġstanbul Avni Akyol (Ġ.A.A.) GSSL, Karadeniz bölgesinde, 

Ege bölgesinde Ġzmir IĢılay Saygın (Ġ.I.S.) GSSL, Akdeniz bölgesinde Adana 

Çukurova (A.Ç.) GSSL, Ġç Anadolu bölgesinde Ankara Çankaya (An.Ç.) GSSL, 

Karadeniz bölgesinde Ordu (O.) GSSL, Doğu Anadolu bölgesinde Malatya 

A.Kadir EriĢ (M.A.K.E.) GSSL, Güneydoğu Anadolu bölgesinde ġanlıurfa (ġ.) 

GSSL ile, 

4. Bu liselerde 9. 10. 11. ve 12. sınıf piyano ders müfredatında yer alan Türk 

müziği makam dizileri ile, 

5. Bu liselerde 9. 10. 11. ve 12. sınıfların her birinde random yöntemle seçilmiĢ her 

sınıftan 10 öğrenci olmak üzere 7 lisede toplamda  280 öğrenci ile, 

6. Bu liselerin her birinde hizmet yılları en az ve en fazla 2 olmak Ģartıyla yedi 

coğrafi bölgeden toplam 14 piyano öğretmeniyle sınırlandırılmıĢtır. 

 

1.9. Varsayımlar 

Bu araĢtırma; 

1. AraĢtırma için seçilen yöntemin, araĢtırmanın amacına uygun olduğunu, 

2. AraĢtırmada elde edilecek verilerin GSSL‟nin piyano eğitiminin mevcut durumu 

yansıttığı, 

3. GörüĢleri baĢvurulacak piyano öğretmenlerinin ve öğrencilerinin mevcut 

durumu belirttikleri, 

varsayımlarına dayandırılmıĢtır. 
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BÖLÜM II 

 

ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Aydıner (2008) “Piyano Eğitiminde Makamsal Yapıdaki Eserlerin Seslendirilmesinde 

Karşılaşılan Teknik Güçlükler ve Model Önerileri” isimli doktora tezinde 11 Müzik 

Eğitimi Anabilim dalı örneklem alınmıĢ. Betimsel ve deneysel çalıĢmalar yapılarak elde 

edilen sonuçlar da “Eserin mod/makam seslerinin yeterince kavranamamasından 

kaynaklanan güçlükler”, “Birbirinden farklı teknik ya da ritmik yapıların bir arada 

kullanımından kaynaklanan güçlükler”, “Artikülasyon tekniğinden kaynaklanan 

güçlükler”, “El pozisyonunun değiĢiminden kaynaklanan güçlükler”, “Akor tekniğinden 

kaynaklanan güçlükler”, “Dizi tekniğinden kaynaklanan güçlükler”, “Ezgi yürüyüĢünün 

kavranamamasından kaynaklanan güçlükler”, “Süslemelerden kaynaklanan güçlükler”, 

“Arpej tekniğinden kaynaklanan güçlükler” sonuçları ortaya çıkmıĢ. AraĢtırmanın 

sonuçları ıĢığında; müzik öğretmenliği anabilim dallarındaki piyano eğitiminde 

makamsal yapıdaki eserlerin seslendirilmelerine, zorluk derecelerinin belirlenmelerine 

ve çalıĢılmalarına yönelik geliĢtirilecek alıĢtırmalarda izlenecek yaklaĢımlara iliĢkin 

olarak öneriler sunulmuĢtur. 

Bulut (2002) “Çağdaş Türk Piyano Müziği Eserlerinin Piyano Eğitimi Açısından 

İncelenmesi” isimli yüksek lisans tezinde Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi 

Müzik Öğretmenliği Anabilim Dalı piyano eğitiminde kullanılan ÇağdaĢ Türk Piyano 

Müziği eserlerinin teknik özellikleri bakımından öneminin ve piyano eğitimini 

katkısının tespit edilmesi amacıyla betimsel bir çalıĢma yapılmıĢ. Bu araĢtırmanın 

sonucunda öğrenciler eserleri çalarken zorlandıkları bunun için eserlere uygun etütler 

yazılması gerektiği önerisi sunulmuĢtur. 
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Karahan (2004) “Çağdaş Türk Müziği Piyano Eserlerine Hazırlık Amacıyla Etütlerin 

Öğrencilerin Eserleri Çalma Düzeylerine Etkisine Belirlenmesi” isimli doktora tezinde  

ÇağdaĢ Türk Müziği piyano eserlerine yönelik yazılan hazırlık etütleri ile çalıĢmaları 

durumunda öğrenci baĢarısının deĢifre, çalıĢma ve çalma aĢamalarının her birinde 

yaklaĢık %30 oranında arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu sonuç öğrencilerin gereken 

niteliklere sahip etüt çalıĢmalarına önemli ölçüde ihtiyaç duyduklarını göstermektedir. 

Karahan  (2009) “Müzik Eğitimi Anabilim Dalı Piyano Eğitimi Sürecinde Çağdaş Türk 

Müziği Dağarının Yeri ve Önemi” isimli bildirisinde araĢtırma sonucunda ağırlıklı 

olarak ÇağdaĢ Türk müziği repertuarının nicel ve nitel açıdan yetersiz olmasına bağlı 

olarak piyano eğitimi sürecinde ÇağdaĢ Türk müziği eserlerinin tanıtım seviyesinde 

kaldığı görülmektedir. 

Sungurtekin (2002) “Eğitim Fakülteleri Müzik Eğitimi Bölümlerindeki Piyano 

Eğitiminde Çağdaş Türk Piyano Müziği Eserlerinin Yeri” isimli makalesinde müzik 

eğitimi bölümlerindeki piyano eğitiminde, ÇağdaĢ Türk Piyano Müziği eserlerine 

verilen önemin yeterli düzeyde olmadığı vurgulanmakta ve bazı çözüm önerileri 

sunulmaktadır. Türkiye'de eğitim fakülteleri müzik eğitimi bölümlerindeki piyano 

eğitiminde ÇağdaĢ Türk Piyano Müziği eserlerinin yerini saptamak amacıyla, 5 müzik 

eğitimi bölüm baĢkanının ve 18 piyano öğretim elemanının görüĢleri alınmıĢtır. Bu 

görüĢler doğrultusunda, müzik bölümlerinde ÇağdaĢ Türk Piyano Müziği eserlerine yer 

verildiği ancak bunun istenilen düzeyde olmadığı anlaĢılmaktadır 

Yukarıda yapılan çalıĢmalara bakıldığında, daha çok üniversitelerin Müzik Eğitimi 

Anabilim Dalları‟nın, piyano eğitiminde ÇağdaĢ Türk Piyano Müziği eserlerinin 

repertuarı dar olduğu, öğrencilerin bu eserleri çalarken çeĢitli problemler yaĢadıkları, 

daha çok etüt ve makam dizi çalıĢmalarına yeterince yer verilmediği sonuçlarına 

ulaĢılmaktadır. Yapılan bu araĢtırmada ise örneklem grubu olarak seçilen GSSL müzik 

bölümleri ve üniversitelerde yürütülen bu çalıĢmaların temelinde ne gibi sorunlar 

olduğu liselerde alınan eğitim üzerinden yorumlanacaktır. 
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BÖLÜM III 

 

3.1. Yöntem 

Bu bölümde araĢtırmanın evreni ve örneklem grubu, veri toplama aracı ve geliĢtirilmesi, 

verilerin toplanması, verilerin analizi ve yorumlanması ele alınmıĢtır.  

AraĢtırmada; nitel ve nicel olmak üzere iki araĢtırma tekniğinin yöntemleri birlikte 

kullanılmıĢtır. Bu araĢtırma, mevcut durumun belirlenmesi ve analiz edilmesine yönelik 

betimsel bir araĢtırmadır. Anketler ve ortaya çıkan sayısal veriler çalıĢmanın nicel 

yönünü; betimsel çalıĢma, açık uçlu anket ve görüĢmeler ise nitel yönünü oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmada, Türk müziği makam dizilerinin piyano eğitiminde kullanılma durumlarına 

yönelik veriler,  GSSL‟ deki müzik bölümü öğrencilerinden anket yolu ile piyano 

öğretmenlerinden ise yapılandırılmıĢ ve yarı yapılandırılmıĢ olarak hazırlanan 

görüĢmeler ile toplanmıĢtır. ÇalıĢmanın betimsel bölümünde, piyano eğitiminde makam 

dizilerinin kullanımına yönelik yazılan etüt ve kitapların içerik analizine yer verilmiĢtir 

ve bu kaynakların kullanılma durumları tespit edilmiĢtir. 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın genel evrenini Türkiye‟de MEB‟na bağlı GSSL‟nin müzik bölümleri 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın çalıĢma evrenini 2011-2012 eğitim-öğretim yılında 7 

coğrafi bölgede yer alan GSSL‟nden, her bölgede 10-25 yıllık hizmet veren 

GSSL‟inden Marmara bölgesinde  Ġ.A.A. GSSL; Ege bölgesinde Ġ.I.S. GSSL; Akdeniz 

bölgesinde A.Ç. GSSL; Karadeniz bölgesinde O.GSSL; Ġç Anadolu bölgesinde An.Ç. 

GSSL; Doğu Anadolu bölgesinde M.A.K.E. GSSL; Güneydoğu Anadolu bölgesinde ġ. 

GSSL‟leri oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklem grubunu ise bu liselerin müzik 

bölümü öğrencilerinden 9., 10., 11. ve 12. sınıftan  rastgele seçilen her sınıftan 10 

öğrenci ile  toplamda her liseden 40 öğrenci, 7 bölgede ise 280 öğrenci, hizmet yılı en 
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az ve en fazla olan kriterlerine göre seçilen  her liseden 2 piyano öğretmeni olmak üzere 

7 bölgede toplam 14 piyano öğretmeni oluĢturmaktadır. 

 

3.3. Veri Toplama Aracı ve GeliĢtirilmesi 

GSSL‟nin müzik bölümlerinde piyano ders müfredatında yer alan Türk müziği makam 

dizileriyle ilgili araĢtırmada geliĢtirilen anket ve görüĢme formu ( Ek:1-2) araĢtırmacı 

tarafından hazırlanmıĢtır. Örneklem grubunda GSSL‟nde görev yapan 14 piyano 

öğretmeniyle görüĢme, 280 öğrenciye de anket uygulaması yapılmıĢtır. 

Anket ve görüĢme formları için 20 kiĢi ile bir ön uygulama yapılmıĢtır. AraĢtırmada yer 

alan maddeler danıĢman ve uzman kiĢilerin önerileri doğrultusunda araĢtırmacı 

tarafından geliĢtirilmiĢtir. “Öğrenci Anket Formunda”  13 soru, “Öğretmen GörüĢme 

Formunda” ise 6 soru bulunmaktadır. Anket ve görüĢme formları MEB Eğitim 

AraĢtırma ve GeliĢtirme Dairesi BaĢkanlığı‟na izin almak üzere sunulurken alan 

uzmanlarına inceletilmiĢ, söz konusu bakanlık biriminin uzman kiĢilerinin eleĢtirileri ve 

önerileri doğrultusunda düzenlenmiĢ böylece son Ģekli verilmiĢtir.  

“Öğrenci Anket Formunda”  birinci bölümde kiĢisel bilgiler, ikinci bölümde ise GSSL 

„de piyano eğitiminde Türk müziği makam dizilerinin kullanılma durumlarına yönelik 

sorular yer alır. Ankette dereceleme ölçek alternatiflerinden kullanılmıĢtır. 6 soruda 

“Evet”, “Hayır” Likert tipi kullanılmıĢtır. 2 soruda “Nadiren”, “Genellikle”, “Her 

Zaman” Likert ölçeği kullanılmıĢtır. 3 soru sınıflama ölçeği ile 2 soru ise açık uçlu 

olarak oluĢturulmuĢtur. 

“Öğretmen GörüĢme Formunda” ise birinci bölümde kiĢisel bilgiler, ikinci bölümde ise 

piyano eğitiminde Türk müziği makam dizilerinin kullanılma durumlarını tespit etmek 

için oluĢturulan 6 soru yer almaktadır. Birinci bölümde çalıĢtığı kurum, hizmet yılı, 

eğitim durumu ve ana çalgısı yargıları yer alır. Ġkinci bölümde ise sorular nitel araĢtırma 

yöntemi ile hazırlanmıĢ olup yapılandırılmıĢ ve yarı yapılandırılmıĢ sorulardan 

oluĢmaktadır. 

ÇalıĢmada kullanılan nitel araĢtırma yöntemi hakkında ġimĢek ve 

Yıldırım‟a (2011) göre nitel araĢtırma, gözlem, görüĢme(mülakat) ve 

doküman analizi gibi nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı, algıların 

ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya 
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konmasına yönelik bir sürecin izlendiği araĢtırma türüdür. GörüĢme formu 

hazırlanırken nitel araĢtırma yönteminde olan yapılandırılmıĢ, yarı 

yapılandırılmıĢ ve yapılandırılmamıĢ tekniklerine göre hazırlanmaktadır. 

YapılandırılmıĢ mülakatta sorular önceden belirlenmiĢtir ve herkese aynı 

sorular sorulur (anket gibi). Yarı yapılandırılmıĢ mülakatta bazı açık uçlu 

sorular vardır. GörüĢen ve görüĢ veren bazı konularda derine gidebilir. 

YapılandırılmamıĢ mülakatta sorular serbesttir. Ġstenilen konuda 

derinlemesine gidilebilir. Verilen cevaplar yönlendirici olur (s.28).  

GörüĢmede yapılan kayıtlar daha sonra çözümlenerek içerik analizine tabi tutulmuĢtur. 

Analiz, araĢtırmanın amacı, konusu ve görüĢme sırasında yöneltilen sorularla bağlantılı 

bir biçimimde oluĢturulan kategorilere göre yapılmıĢtır. 

 

3.4. Verilerin Toplanması 

AraĢtırma GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenleri ve öğrencilerinin, piyano 

eğitiminde Türk müziği makam dizilerinin kullanılma durumlarını saptamaya yöneliktir. 

AraĢtırmaya iliĢkin veriler, hazırlanan görüĢme ve anket formları örneklem grubunda 

yer alan GSSL‟nde görev yapmakta olan 14 adet piyano öğretmenine ve 9. 10. 11. ve 

12.sınıf okuyan 280 öğrenci üzerinde uygulanmıĢtır. Öğretmenler hizmet yılı kriterine 

göre öğrenciler ise rastlantısal olarak seçilmiĢtir. 

 

3.5. Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Verilerin istatistiksel analizi SPSS ( The Statistical Packet for The Social Sciences) 17.0 

paket programı kullanılarak yapılmıĢ, cevaplar, yüzdelik değer (%), frekans dağılımı (f), 

aritmetik ortalama (  ) ve Chi Square analizi (  ²) ile değerlendirilmiĢtir. Chi Square 

testi iki değiĢken arasında bir bağ olup olmadığının araĢtırılmasında kullanılan bir 

testtir. Bu çalıĢmada iki değiĢken arasındaki iliĢkinin sorgulandığı sorularda Chi Square 

testi uygulanmıĢtır. Farklılıkların test edilmesi için 0,05 anlamlılık düzeyi alınmıĢtır.  

GörüĢme sorularının çözümlenmesinde ise nitel araĢtırma tekniklerinin yöntemleri 

kullanılmıĢ ve yanıtlar içerik analizine tabi tutulmuĢtur. 
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu bölümde, araĢtırma verilerinden elde edilen bulgular ve bu bulgulara dayanılarak 

yapılan yorumlar, tablolar halinde yer almaktadır. 

 

4.1. Piyano Öğretmenlerinin KiĢisel Bilgilerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde piyano öğretmenlerinin kiĢisel bilgileri; öğrenim durumları, alan çalgıları, 

mesleki hizmet yılları yer almaktadır. 

Tablo 4.1.1. Piyano Öğretmenlerin Eğitim Durumlarına ĠliĢkin Dağılımları  
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Tablo 4.1.1‟de piyano öğretmenlerinin %78,6 sı lisans , %14,3 ü yüksek lisans, %7,1 i 

ise Doktora mezunu olduğu görülmektedir. Buna göre piyano öğretmenlerinin en fazla 

lisans mezunu oldukları bilinmektedir. 

 

Tablo 4.1.2. Piyano Öğretmenlerin Alan Çalgılarına ĠliĢkin Dağılımları  

 

Tabloda 4.1.2 de gibi alan çalgısı %64,29‟u Piyano, %7,14„ü Çello, %7,14‟ü Kanun, 

%7,14‟ü Obua, %7,14‟ü Viyola, %7,14‟ü Gitar olduğu görülmektedir. Buna göre 

piyano öğretmenlerinin alan çalgısı en fazla piyano olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Yüzdelik dilimlere bakıldığında kanun, obua, gitar, viyola, çello alan çalgısı olup 

piyano derslerinde eğitim verdikleri görülmektedir.  

Yukarıdaki tabloda GSSL lerde alan çalgısı piyano olmayan öğretmenlerin de piyano 

dersine girdiği görülmektedir.  
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Tablo 4.1.3. Piyano Öğretmenlerinin Mesleki Kıdemlerine ĠliĢkin Dağılımları 

 

 :12,42 

Tablo 4.1.3 „de 14 piyano öğretmeninden %14,3‟ü 1-5 yıl,  %28,6‟sı 5-10 yıl, % 14,3‟ü 

10-15 yıl, % 35,7 si, %7,1‟i 20-25 yıl mesleki kıdemi olduğu görülmektedir. 

Buna göre piyano öğretmenlerinin en fazla 15-20 yıl mesleki kıdemi olduğu 

görülmektedir. Piyano öğretmenlerinin mesleki kıdemlerinin aritmetik ortalaması 12 yıl 

olduğu ortaya çıkmaktadır.  
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4.2. Ankete Katılan Öğrencilerin KiĢisel Bilgilerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorumlar  

Bu bölümde ankete katılan öğrencilerin kiĢisel bilgileri, cinsiyetleri, eğitim aldıkları 

GSSL‟leri ve sınıfları yer almaktadır. 

 

Tablo 4.2.1 GSSL‟deki Öğrencilerin Cinsiyetlerine Göre Dağılımı 

Cinsiyet F % 

Erkek 119 42,5 

Kız 161 57,5 

Toplam 280 100,0 

 

Tablo 4.2.1 de görüldüğü gibi random(rastgele) yapılan yöntem sonuçlarına göre ankete 

katılan öğrencilerin %42,5‟u erkek, % 57,5‟i kız olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır. 

 

Tablo 4.2.2. Ankete Katılan Öğrencilerin Bulundukları Okullara ĠliĢkin Dağılımı 

Okul F % 

Adana GSSL 40 14,3 

Ankara GSSL 40 14,3 

Ordu GSSL 40 14,3 

Malatya GSSL 40 14,3 

ġanlıurfa GSSL 40 14,3 

Ġstanbul GSSL 40 14,3 

Ġzmir GSSL 40 14,3 

Toplam 280 100,0 

 

Tablo 4.2.2 de görüldüğü gibi her GSSL „den 40 öğrenci araĢtırmaya katılmıĢtır. 7 

GSSL‟nde 280 öğrenci anket uygulamasına katılmıĢtır. 
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Tablo 4.2.3 Ankete Katılan Öğrencilerin Bulundukları Sınıflara ĠliĢkin Dağılımı  

Sınıf F % 

9 70 25,0 

10 70 25,0 

11 70 25,0 

12 70 25,0 

Toplam 280 100,0 

 

Tablo 4.2.3 de görüldüğü gibi her sınıftan 70 öğrenci araĢtırmaya katılmıĢtır.  

 

4.3. Piyano Öğretmenleri ve GSSL Öğrencilerin Piyano Eğitiminde Uygulanan 

Türk Müziği Makam Dizilerini Kullanılma Durumlarına ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorumlar 

Bu alt bölümde 14 piyano öğretmenin, piyano eğitiminde Türk müziği makam dizilerine 

ne düzeyde yer verdikleri ve 280 öğrencinin ne düzeyde çalıĢtıkları, MEB tarafından 

hazırlanan müfredat ile ne derecede paralel olduğu, piyano öğretmenlerinin piyano 

eğitiminde Türk müziği makam dizileriyle ilgili hangi kaynaklardan faydalandıkları, 

Türk müziği makam dizilerine çalıĢırken yaĢadıkları teknik problemlerin neler olduğuna 

iliĢkin görüĢleri, bu görüĢlerle ilgili bulgular ve yorumlar tablolar halinde yer 

almaktadır. 
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Tablo 4.3.1. Piyano Öğretmenlerinin “Piyano Eğitiminizde Makamsal Dizilere Yer 

Veriyor musunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Dağılımı 

Hizmet yılı             Evet       Hayır 

F % F % 

1-5 1 11,1 1 20,0 

5-10 4 44,4 0 0,0 

10-15 2 22,2 0 0,0 

15-20 2 22,2 3 60,0 

20-25 0 0,0 1 20,0 

Toplam 9 100,0 5 100,0 

x:6,59 sd:4 p:0,15 

 

Tablo 4.3.1. görüldüğü gibi piyano öğretmenlerinin mesleki kıdemlerine göre piyano 

eğitiminde makamsal dizilere en çok 5-10 hizmet yıllı olan piyano öğretmenlerinin yer 

verdikleri, 20-25 hizmet yıllı olan piyano öğretmenlerin ise yer vermediği 

görülmektedir. Tabloda hizmet yılları artıkça piyano öğretmenlerinin Türk müziği 

makam dizilerine yer vermediği görülmektedir.  

Piyano ders müfredatında var olan Türk müziği makam dizileri ile piyano 

öğretmenlerinin hizmet yıllarına göre yer verme oranları arasında anlamlı bir iliĢki 

yoktur ( p>5). 

 

Tablo 4.3.2 Ankete Katılan Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde Türk Müziği Makam 

Dizilerine Yer Veriliyor mu?” Sorusuna ĠliĢkin Dağılımı 

 F % 

Evet 112 40,0 

Hayır 168 60,0 

Toplam 280 100,0 
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Tablo 4.3.2 de görüldüğü gibi ankete katılan öğrencilerin piyano eğitiminde Türk 

müziği makam dizilerine %40‟ı yer verildiğini, %60‟ı yer verilmediğini belirtmektedir. 

 

Tablo 4.3.3. Ankete Katılan Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde Türk Müziği Makam 

Dizi ÇalıĢmalarına Hangi Sıklıkta Yer Verilmektedir?” Sorusuna ĠliĢkin Dağılımı  

 “Piyano eğitiminizde Türk müziği makam dizi 

çalıĢmalarına ne sıklıkta yer verilmektedir?” F % 

Nadiren 64 57,1 

Genellikle 47 42,0 

Her zaman 1 0,9 

Toplam 112 100,0 

 

Piyano eğitiminde tablo 4.2.2 de 280 öğrenciden 112 kiĢi Türk müziği makam dizilerine 

yer verildiğini belirtmektedir. Tablo 4.2.3 de 112 öğrencinin piyano eğitiminde Türk 

müziği makam dizilerine ne sıklıkta verildiği görülmektedir. Tablo 4.2.3 de   % 57,1 i 

nadiren yer verildiği, % 42‟si genellikle yer verildiği % 0,9u ise her zaman yer 

verildiğini belirtmektedir. 

Buna göre Türk müziği makam dizilerine % 40 yer verildiği, % 60 yer verilmediği 

belirtilmektedir. Piyano eğitiminde bu dizilere yer verme sıklıklarından ise makam 

dizilerine nadiren yer verildiği anlaĢılmaktadır. Piyano eğitiminde Türk müziği makam 

dizilerinin müfredat geneline göre çok az yer verilmesi MEB‟nın program amaçlarına 

dolayısıyla öğrenci yetiĢtirme planına hizmet etmeyecek bir uygulamadır. Bu da 

Türkiye‟de milli bir eğitim planının etkili bir iĢleyiĢe sahip olamadığının göstergesidir.  
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Tablo 4.3.4. Piyano Öğretmenlerinin Hizmet Yıllarına Göre Türk Müziği Makam 

Dizilerinin Kullanılma Durumlarına ĠliĢkin Dağılımı 

M
a

k
a

m
 d

iz
il

er
li

 

R
a

st
 

N
ih

a
v

en
t 

H
ü

se
y

n
i 

K
ü

rd
i 

K
a

rc
ığ

a
r 

N
ik

ri
z
 

H
ü

zz
a

m
 

S
a

b
a

 

S
eg

a
h

 

Hizmet 

yılları F % F % F % F % F % F % F % F % F % 

      0-5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 0 0,0 

      5-10 1 50,0 0 0,0 2 66,7 2 66,7 1 33,3 1 33,3 0 0,0 1 50,0 0 0,0 

     10-15 1 50,0 1 33,3 1 33,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0 

     15-20 0 0,0 2 66,7 0 0,0 1 33,3 2 66,7 2 66,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

     20-25 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

TOPLAM 2 100,0 3 100,0 3 100,0 3 100,0 3 100,0 3 100,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0 

 

Tabloda görüldüğü gibi piyano öğretmenlerinin hizmet yıllarına iliĢkin olarak Türk 

müziği makam dizilerine yer verme durumları incelendiğinde en çok 5-10 yıllık mesleki 

kıdemi olan öğretmenlerin makam dizilerine yer verildiği görülmektedir. Rast makam 

dizisini 14 piyano öğretmeninden 2 kiĢinin yer verdiği, Nihavent, Hüseyni, Kürdi, 

Karcığar, Nikriz makam dizilerinin her birine 3 tane piyano öğretmeninin yer verdiği, 

Hüzzam makam dizisine 14 piyano öğretmeninden hiçbirisinin yer vermediği, Saba ve 

Segah makam dizisine ise 2 tane piyano öğretmenin yer verdiği görülmektedir. 

 

Tablo 4.3.5. MEB Piyano Ders Müfredatında Yer Alan Makamsal Dizilerin Sınıflara 

Göre Dağılımı 

SINIF Müfredatta Yer Alan Makam Dizileri 

9 Rast, Nihavent 

10 Hüseyni, Kürdi 

11 Karcığar, Hicaz, Nikriz 

12 Hüzzam, Segah, Saba 
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Tablo 4.3.6. Piyano Öğretmenlerinin, Piyano Eğitiminde Yer Verdikleri Makamsal 

Dizilerin Sınıflara Göre Dağılımı 

Türk Müziği Makam 

Dizileri 

       Sınıf9 

 

    Sınıf10 

 

    Sınıf11 

 

   Sınıf12 

F % F % F % F % 

Yer Verilmemekte 9 64,3 9 64,3 5 35,7 9 64,3 

Rast 2 14,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Hüseyni 0 0,0 3 21,4 0 0,0 0 0,0 

Nihavent 3 21,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Kürdi 0 0,0 2 14,3 1 7,1 0 0,0 

Karcığar 0 0,0 0 0,0 3 21,4 0 0,0 

Hicaz 0 0,0 0 0,0 3 21,4 0 0,0 

Nikriz 0 0,0 0 0,0 2 14,3 1 7,1 

Hüzzam 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Saba 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 14,3 

Segah 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 14,3 

Toplam 14 100,0 14 100,0 14 100,0 14 100,0 

 

Tablo 4.3.6 görüldüğü gibi piyano öğretmenlerinin sınıflara göre Türk müziği makam 

dizilerini kullanılma durumlarına göre 9.sınıfta %64,3‟ü makamsal dizilere yer 

vermediği, % 14,3‟ü rast makam dizisine, %21,4‟ü ise nihavent makam dizisine yer 

verildiği görülmektedir. 10.sınıfta %64,3‟ü yer vermediği, %21,4‟ü hüseyni makam 

dizisine yer verdiği, % 14,3‟ü kürdi makam dizisine yer verildiği görülmektedir. 

11.sınıfta %35,7‟si yer vermediği, %7,1‟i kürdi makam dizisine, %21,4‟ü Karcığar 

makam dizisine, % 21,4‟ü hicaz makam dizisine, ‟14,3‟ü nikriz makam dizisine yer 

verdiği görülmektedir. 12.sınıfta %64,3‟ü yer vermediği, %7,1‟ i nikriz makam dizisine, 
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%14,3‟ü saba makam dizisine, %14,3‟ü segâh makam dizisine yer verdiği 

görülmektedir. 

Buna göre Tablo 4.3.5. ve Tablo 4.3.6. karĢılaĢtırıldığında anlamlı bir iliĢki olmadığı 

ortaya çıkmaktadır (p>5).  11.sınıfta daha çok yer verildiği ancak müfredatta 11.sınıfta 

karcığar, hicaz, nikriz makam dizilerine yer verilmesine rağmen piyano öğretmenleri 

kürdi makam dizisine de yer verildikleri görülmektedir.  12.sınıfta hüzzam, segâh, saba 

makam dizileri yer alması gerekirken piyano öğretmenleri segah, saba ve nikriz makam 

dizisine yer verdikleri hüzzam makam dizisine hiç yer vermediklerini belirtmektedirler. 

9. ve 10.sınıfta piyano öğretmenlerinin makam dizilerine çok fazla yer verilmemesini 

bir piyano öğretmeni “Öğrenciler piyanoya yeni başladıkları için Klasik Batı müziği 

teknikleri oluşmadan Türk müziği tekniklerine geçemiyoruz bu sebepten dolayı Türk 

müziği dizileri ve eserleri konusunda piyano eğitiminde eksik kalıyor”  ifadesini 

belirtmektedir. Müfredat programı ile karĢılaĢtırma yapıldığında piyano öğretmenlerinin 

piyano ders müfredatını uygulamadıkları, öğrenci durumlarına ve seviyelerine göre 

eğitim-öğretim gerçekleĢtirdiği, ifade edilebilir. 

 

Tablo 4.3.7 Piyano Öğretmenlerinin “Piyano Eğitiminizde Ġçeriğinde Makamsal 

Dizilerinin Yer Aldığı Kaynaklardan Faydalanıyor musunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar  

“Piyano eğitiminizde içeriğinde makam dizilerinin yer aldığı 

kaynaklardan faydalanıyor musunuz?” F % 

Evet 6 42,9 

Hayır 8 57,1 

Toplam 14 100,0 

 

Tablo 4.3.7‟de piyano öğretmenlerinin piyano eğitiminde içeriğinde makam dizilerinin 

yer aldığı kaynaklardan % 57,1‟i faydalanmadıklarını, %42,9‟u faydalandıklarını 

belirtmektedir. 
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Tablo 4.3.8. Piyano Öğretmenlerinin, Ġçeriğinde Makamsal Dizilerin Yer Aldığı 

Kaynaklar Arasında Hangilerinden Faydalandıklarına ĠliĢkin Yanıtlar 

 KĠTAP ĠSĠMLERĠ F % 

Muammer Sun-Türk müziği makam dizileri 1 7,1 

MEB- 9.10.11. ve 12. sınıf piyano kitabı 3 21,4 

Mehtap Aydıner- Makamsal Yapıdaki 10 Piyano Eserinin 

Müziksel Analizi ve Teknik Güçlüklerine Yönelik AlıĢtırma 

Örnekleri kitabı 

1 7,1 

Gül Çimen ve Nevhiz Ercan- Piyano Albümü 1 7,1 

Hiçbiri 8 57,1 

Toplam 14 100,0 

 

Tablo 4.3.8‟de görüldüğü gibi içeriğinde makamsal dizilerin yer aldığı kitapların 

kullanım bakımından incelendiğinde 14 piyano öğretmenin %57,1‟i bu kaynaklardan 

hiç yararlanmadığını, %21,4‟ü MEB‟in piyano kitabından faydalandıkları, %7,1‟i 

Muammer Sun‟un “Türk Müziği Makam Dizileri” kitabından faydalandıkları, %7,1‟i 

Mehtap Aydıner‟in “Makamsal Yapıdaki 10 Piyano Eserinin Müziksel Analizi ve 

Teknik Güçlüklerine Yönelik AlıĢtırma Örnekleri” kitabından faydalandıkları, %7,1‟i 

ise Gül Çimen ve Nevhiz Ercan‟nın Piyano Albümü‟nden faydalandıkları 

görülmektedir.  

Buna göre piyano öğretmenlerinin içeriğinde makamsal dizilerin yer aldığı 

kaynaklardan çok faydalanmadıkları görülmektedir. Bu durum piyano öğretmenlerinin 

makamsal dizi çalıĢmalarına müfredat doğrultusunda yer vermedikleri durumu ile 

paralel bir sonuç olarak karĢımıza çıkmaktadır. 
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Tablo 4.3.9. Piyano Öğretmenlerinin “Makam Dizileriyle Ġlgili ÇalıĢmaların Yer Aldığı 

Kaynaklar Hakkında GörüĢ ve Önerileriniz Hangi Yöndedir?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

Piyano Öğretmenlerinin GörüĢ ve Önerileri KiĢi Sayısı 

Makam dizileriyle ilgili çalıĢmalar müfredat programında daha 

yoğun olabilir. 

1 

Makam dizileriyle ilgili çalıĢmaların yer aldığı kaynaklar çok 

fazla bulunmamaktadır. 

2 

Makam dizileriyle ilgili sadece Muammer Sun‟un kitabı 

bulunmakta ve bu da öğrenciler için yeterli değildir. 

1 

MEB‟in 2001 yayını 9.10.11. ve 12.sınıf piyano kitabı 

kullanılmaktadır. 2006‟da çıkan kitapların öğrenci seviyesine hiç 

uygun değildir. 

2 

TOPLAM 6 

 

Tablo 4.3.9 de görüldüğü gibi piyano öğretmenlerinin makamsal dizilerin içeriğinde yer 

aldığı kaynaklar hakkında 14 piyano öğretmeninden 6 kiĢi görüĢ ve önerileri de 

bulunmuĢtur. 2 kiĢi makam dizileriyle ilgili çalıĢmaların yer aldığı kaynakların fazla 

bulunmadığını, 2 kiĢi yeni 2006 yılında çıkan piyano kitaplarının içeriği öğrenci 

seviyesine hiç uygun olmadığını, 1 kiĢi makam dizileri ile ilgili sadece Muammer 

Sun‟un kitabının olduğunu ve o kaynaktan yararlandığını, 1 kiĢi ise makam dizileriyle 

ilgili çalıĢmaların müfredat programında daha yoğun olması gerektiğini belirtmektedir. 

 

4.4. Piyano Öğretmenlerinin ve GSSL Öğrencilerinin Piyano Eğitiminde 

Kullanılan ÇağdaĢ Türk Müziği Eserlerini Kullanma Durumlarına ĠliĢkin 

Bulgular ve Yorumlar 

Bu alt bölümde MEB tarafından hazırlanan piyano ders müfredatında var ÇTPM 

eserlerine ne oranda yer verildiği, ÇTPM eserlerini icra ederken yaĢadıkları teknik 

güçlüklerin neler olduğu ve piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri ile ilgili 

çalıĢmaların makam bilgisinin geliĢtirilmesine yönelik sağladığı katkılar hakkında neler 

olduğuna iliĢkin görüĢler tablolar halinde yorumlanacaktır. 
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Tablo 4.4.1 Piyano Öğretmenlerinin “Piyano Eğitiminizde ÇağdaĢ Türk Piyano Müziği 

Bestecilerinin Eserlerine Yer Veriyor musunuz?”  Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

  Hiçbir 

zaman 

Nadiren Genellikle Her 

zaman 

 

Toplam 

Alan 

Çalgısı 

 f % F % f % f % f % 

Piyano 0 0 7 50,1 0 0 2 14,3 9 64,4 

Çello 0 0 1 7,1 0 0 0 0 1 7,1 

Kanun 0 0 1 7,1 0 0 0 0 1 7,1 

Obua 1 7,1 0 0 0 0 0 0 1 7,1 

Viyola 0 0 0 0 1 7,1 0 0 1 7,1 

Gitar 1 7,1 0 0 0 0 0 0 1 7,1 

Toplam  2 14,3 9 64,3 1 7,1 2 14,3 14 100 

 

Tablo 4.4.1 de alan çalgısı piyano olan öğretmenler %50,1 nadiren ÇTPM yer 

verdikleri,% 14,3‟ü ise her zaman yer verdiği görülmektedir. Alan çalgısı çello ve 

kanun olan öğretmenlerin piyano eğitiminde %7,1‟i nadiren ÇTPM‟ne yer verdiği 

görülmektedir. Alan çalgısı viyola olan öğretmenin piyano eğitiminde %7,1 genellikle 

ÇTPM‟ne yer verdiği görülmektedir. Alan çalgısı Obua ve Gitar olan öğretmenlerin 

piyano eğitiminde ÇTPM‟ne hiçbir zaman yer vermediği görülmektedir.  

Tablo 4.4.2 Ankete Katılan Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde ÇağdaĢ Türk Piyano 

Müziği Bestecilerinin Eserlerini Seslendiriyor musunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Dağılımı  

      Sınıf Evet Hayır 

F % F % 

9 33 20,0 37 32,2 

10 43 26,1 27 23,5 

11 42 25,5 28 24,3 

12 47 28,5 23 20,0 

Toplam 165 100,0 115 100,0 

             x:6,18  sd:3 p:0,10  
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Tablo 4.4.2‟de anket uygulanan 280 öğrencinin “Piyano eğitiminde ÇTPM eserlerine 

seslendiriyor musunuz?” sorusuna 165 kiĢi evet, 115 kiĢi hayır cevabını verdiği 

görülmektedir.  165 öğrencinin sınıflara göre dağılımına bakıldığında en fazla %28,5‟i 

12.sınıf olduğu, % 26,1‟i 10.sınıf olduğu, %25,5‟i 11.sınıf olduğu, % 20‟sinin de 9.sınıf 

olduğu görülmektedir. Buna göre ÇTPM bestecilerinin eserlerine en çok 12. sınıfta yer 

verilmektedir, denilebilir. 

 Piyano eğitiminde ÇTPM eserlerinin sınıflara göre dağılımı arasında anlamlı bir iliĢki 

yoktur (p>5). 

 

Tablo 4.4.3. Ankete Katılan Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde ÇağdaĢ Türk Müziği 

Bestecileri Eserlerine Hangi Sıklıkta Yer Verilmektedir?” Sorusuna ĠliĢkin Dağılımı  

ÇTPM sıklık dereceleri F % 

Nadiren 96 58,2 

Genellikle 62 37,6 

Her zaman 7 4,2 

Toplam 165 100,0 

 

Tablo 4.4.2‟de 280 öğrenciden 165‟i ÇTPM eserlerine yer verildiğini belirtmektedir. 

Tablo 4.4.3‟de görüldüğü gibi öğrencilerin piyano derslerinde ÇağdaĢ Türk müziği 

eserlerine %58,2‟si nadiren, %37,6‟sı genellikle, %4,2‟si her zaman yer verildiği 

görülmektedir. 

Tablo 4.4.1 incelendiğinde çıkan istatistik sonuçlarına göre GSSL piyano 

öğretmenlerinin %64,4 ü alan çalgısı piyano olduğu görülmektedir. Alan çalgısı piyano 

dıĢında olan öğretmenlerin %7,1 hiçbir zaman, nadiren ve genellikle yer verildiği 

görülmektedir. Ankete katılan öğrencilerin de ÇTPM eserlerine en çok 12.sınıfta icra 

ettiklerini belirtmektedir. Buna göre piyano eğitiminde ÇTPM eserlerine çok az yer 

verildiği ortaya çıkmaktadır 
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Piyano eğitiminde ÇTPM eserlerine ne derecede yer verildiğine iliĢkin birçok araĢtırma 

yapılmıĢtır. Sungurtekin‟in (2002) araĢtırmasında eğitim fakülteleri müzik bölüm 

baĢkanları ile yapılan anket sonucunda ÇTPM eserlerine %60 kısmen yer verildiği, %40 

ise çok az yer verildiği belirtilmektedir. Bulut‟a göre ÇTPM eserlerine az yer 

verilmesinin sebebi ÇTPM eserlerinin teknik açıdan zor olduğu bu eserlere uygun etüt 

ve dizilerin daha yaygın ve kullanılabilir olması gerektiğini vurgulamaktadır. 

 

Tablo 4.4.4. MEB GSSL Piyano Ders Müfredatında Yer Alan ÇTPM Eserlerinin 

Sınıflara Göre Dağılımı  

SINIF Müfredatta Yer Alan ÇağdaĢ Türk 

Piyano Müziği Eseleri 

9 Mummer Sun‟un eserlerine yer verilebilir. 

10 Ġlhan Tonger Bozkırda akĢam, Uykuda, 

Köy yolunda 

Naci Madanoğlu Kaleden kaleye.. gibi 

eserlere yer verilebilir 

11 A.Adnan Saygun Ġncinin kitabı Masal 

ÇağdaĢ dönem eserleri çalabilir. 

12 Naci Madanoğlu 9 Türkü 

Ulvi Cemal Erkin DuyuĢlar gibi 

ÇağdaĢ dönem eserler  çalınabilir 

 

Tablo 4.4.4‟e bakıldığında MEB tarafından hazırlanan müfredatta ÇTPM eserlerinden 

9.sınıfta Muammer Sun‟un eserleri, 10. sınıfta Ġlhan Tonger, Naci Madanoğlu‟nun 

eserleri, 11.sınıfta A.Adnan Saygun‟un eserleri ve 12.sınıfta ise Naci Madanoğlu ve 

Ulvi Cemal Erkin‟in eserleri çalınabilir Ģeklinde müfredatta belirtilmektedir. 
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Tablo 4.4.5. Piyano Öğretmenlerinin “ 9. 10. 11. ve 12. Sınıfta ÇağdaĢ Türk Piyano 

Eserlerinden Hangilerine Yer Veriyorsunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

ÇTPM bestecileri 

Sınıf9 

 

Sınıf10 

 

Sınıf11 

 

Sınıf12 

F % F % F % F % 

Yer vermiyor 10 71,4 6 42,9 3 21,4 3 21,4 

Erdal tuğcular 0 0,0 3 21,4 3 21,4 7 50,0 

Ertuğrul Bayraktar 0 0,0 0 0,0 1 7,1 1 7,1 

Muammer Sun 2 14,3 3 21,4 2 14,3 0 0,0 

Naci Madanoğlu 1 7,1 1 7,1 0 0,0 0 0,0 

Ġlhan Baran 1 7,1 1 7,1 0 0,0 0 0,0 

Necdet Levent 0 0,0 0 0,0 5 35,7 2 14,3 

Ulvi Cemal Erkin 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 7,1 

Toplam 14 100,0 14 100,0 14 100,0 14 100,0 

 

Tablo 4.4.5 de görüldüğü gibi 9.sınıfta % 71,4‟ü ÇTPM eserlerine yer vermediği 

%14,3‟ü Muammer Sun‟un eserlerine, %7,1‟i Naci Madanoğlu‟nun eserlerine,% 7,1‟i 

ise Ġlhan Baran‟ın eserlerine yer verildiği görülmektedir. 10.sınıfta %42,9‟u ÇTPM 

eserlerine yer vermediği,  %21,4‟ü Erdal Tuğcuların eserlerine, %21,4‟ü Muammer 

Sun‟un eserlerine,% 7,1‟i Naci Madanoğlu, % 7,1‟i ise Ġlhan Baran‟ın eserlerine yer 

verildiği görülmektedir. 11.sınıfta %21,4 „ü yer vermediği, % 21,4‟ü Erdal Tuğcular‟ın 

eserlerine, %7,1‟i Ertuğrul Bayraktar‟ın eserlerine, % 14,3‟ü Muammer Sun‟un 

eserlerine, %35,7‟si ise Necdet Levent‟in eserlerine yer verildiği görülmektedir. 

12.sınıfta %21,4‟ü yer vermediği, %50‟si Erdal Tuğcular‟ın eserlerine yer verdikleri 

%7,1‟i Ertuğrul Bayraktar‟ın eserlerine, %14,3‟ü Necdet Levent‟in eserlerin, %7,1‟i ise 

Ulvi Cemal Erkin‟in eserlerine yer verdiğini görülmektedir. 
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Buna göre piyano öğretmenlerinin piyano eğitiminde ÇTPM eserlerine en az 9.sınıfta 

yer verildiği, en çok 11. ve 12.sınıfta yer verilmektedir. Tablo 4.4.4 de MEB tarafından 

hazırlanan müfredatın içeriği ile piyano öğretmenlerinin piyano eğitiminde ÇTPM 

eserlerine yer verme durumlarını incelediğimizde Ġlhan Tonger ve A.Adnan Saygun 

eserlerine piyano öğretmenlerinin hiç yer vermediği görülmektedir. Bu durumu 

karĢılaĢtırdığımızda müfredat ile pek bağdaĢmadığı ortaya çıkmaktadır. Yapılan 

görüĢmede GSSL bir piyano öğretmeni “9.sınıf öğrencileri piyano eğitimine yeni 

başladıkları için dersin büyük kısmı teknik çalışmaları ile geçmektedir. Daha çok 

Czerny, Sonatinler çalışmaktayız. Diğer sınıflarda ÇTPM eserleri öğrenci seviyesinin 

üstüne olduğu için ve ÇTPM repertuarı kısıtlı olduğu için çok az yer veriyorum ve 

piyano kitaplarının içeriği öğrenci seviyesine hiç uygun olmadığını da belirtmek 

istiyorum”  görüĢündedir.  Yapılan görüĢmelerde 2006 da çıkan yeni kitapların öğrenci 

seviyesine pek uygun olunmadığı görüĢündedir. Birçok piyano öğretmeni hala eski 

kitapları kullanmaya devam etmektedir. 

 

Tablo 4.4.6.  Piyano Öğretmenlerinin “Öğrencilerinizin ÇTPM Eserlerini 

Seslendirirken KarĢılaĢtığınız Güçlükler Var mı?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

 F % 

Evet 8 57,1 

Hayır 6 42,9 

Toplam 14 100,0 

Tablo 4.4.6 da görüldüğü gibi ÇTPM eserlerini icra ederken öğrencilerin karĢılaĢtıkları 

teknik güçlüklerle karĢılaĢma oranında 14 piyano öğretmeninden  % 57,1 i evet, 

%42,9‟u hayır cevabını belirtmektedir.  
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Tablo 4.4.7. Piyano Öğretmenlerinin, “Öğrencileriniz ÇTPM Eserlerini ÇalıĢırken 

KarĢılaĢtıkları Teknik Güçlükler Nelerdir?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

ÇTPM eserlerini çalıĢırken karĢılaĢtıkları teknik güçlükler F % 

Türk müziği akor sistemi ve armonisini anlamakta sorun 

yaĢamaktadır. 
3 21,4 

Aksak ritimleri uygulamada sorun yaĢamaktadır. 6 42,9 

Herhangi bir sorun yaĢamamaktadır. 5 35,7 

Toplam 14  100,0 

Tablo 4.4.7‟de görüldüğü gibi ÇTPM eserlerini çalıĢırken öğrencilerin karĢılaĢtıkları 

teknik güçlükler, % 42,9‟u aksak ritimleri uygulamada sorun yaĢamakta, %21,4‟ü Türk 

müziği akor sistemi ve armonisini anlamakta sorun yaĢamakta, %35,7‟si ise herhangi 

bir sorun yaĢamamakta olduğunu belirtmektedir. 

 

Tablo 4.4.8 Ankete Katılan Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde ÇTPM Makamsal 

Eserleri Çalarken YaĢadığınız Teknik Güçlükler Nelerdir? Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

Makamsal Eserleri Çalarken YaĢadıkları Teknik Güçlükler F % 

DeğiĢtirici iĢaretleri çalarken sorun yaĢamaktadır. 2     2,3 

Parmak numaralarını doğru kullanamamaktadır. 32   36,4 

Parmak geçiĢlerinde sorun yaĢamaktadır. 8     9,1 

Ritimleri doğru uygulayamamaktadır. 37   42,0 

Fa anahtarını okumada güçlük çekmektedir. 4     4,5 

Sağ- sol el koordinasyonunu sağlayamamaktadır. 5     5,7 

Toplam 88 100,0 

Tablo 4.4.8 de görüldüğü gibi 280 öğrenciden 88 öğrenci makamsal eserleri icra 

ederken teknik güçlük yaĢadıklarını belirtmiĢtir. % 42‟si ritimleri doğru 

uygulayamadıklarını, % 36,4‟ü parmak numaralarını doğru kullanamadıklarını, %9,1‟i 

parmak geçiĢlerinde sorun yaĢadıklarını, %5,7‟si sağ-sol el koordinasyonunu 
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sağlayamadıklarını, %4,5‟i fa anahtarını okumakta güçlük çektiğini, %2,3‟ü ise 

değiĢtirici iĢaretleri çalarken sorun yaĢadıklarını belirtmektedir. 

Buna göre öğrencilerin daha çok ritimleri çalarken problem yaĢadıkları belirtilmektedir. 

Bu da Batı müziğinde modern ritim kalıpları dediğimiz 2/4, 3/4, 4/4 lük eselerini 

öğrenciler daha çok çalıĢtıkları için Türk müziği eserlerini çalarken aksak ritimler 

dediğimiz 5/8, 6/8, 7/8, 9/8‟lik gibi ritimleri çalmakta zorluk çektikleri ortaya 

çıkmaktadır. Bu tür problemlerin çıkması da öğrencilerin eserlere yönelik etüt ve dizi 

çalıĢmaların az yapılmasından veya hiç yapılmamasından kaynaklanmaktadır. 

 Piyano eğitiminde diğer yaĢanılan teknik problemler hem Batı müziği eserlerinde hem 

de Türk müziği eserlerinde görülmektedir. Bu da yine etüt ve dizi çalıĢmalarının 

yetersiz yapılmasından kaynaklanmaktadır. 

 

Tablo 4.4.9 Ankete Katılan 9.Sınıf Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde Öğretilen 

Makam Dizileri Ġle Ġlgili ÇalıĢmaların Makam Bilginizin GeliĢtirilmesine Yönelik 

Sağladığı Katkılar Hakkında Neler DüĢünüyorsunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

9.SINIF  KiĢi Sayısı 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri teknik açıdan geliĢmeyi 

sağlar. 
4 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, makam bilgisinin 

geliĢmesine katkı sağlar. 
2 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, müzik kulağının geliĢmesine 

katkı sağlar. 
2 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, makamları ayırt etmesine 

katkı sağlar.  
2 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, makamsal eserleri icra 

ederken daha kolay çalabilmesine katkı sağlar. 
5 

Piyano eğitiminde makam dizilerinin öğretimine yer verilmemesinden 

dolayı makam bilgisini geliĢtirilmesine yönelik herhangi bir katkı 

sağlamamaktadır. 

45 

TOPLAM 70 
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Tablo 4.4.9‟da görüldüğü gibi 7 GSSL‟nde 9.sınıfta okuyan 70 kiĢiden 4 kiĢi piyano 

eğitiminde makam dizilerinin teknik açıdan geliĢtirdiğini, 2 kiĢi makam bilgilerinin 

geliĢtiğini, 2 kiĢi makam dizilerinin müzik kulaklarını geliĢtirdiğini, 2 kiĢi makamları 

birbirinden ayırt ettiklerini ve 5 kiĢi ise makamsal eserlerini çalıĢırken teknik açıdan 

daha kolay çalıĢtıkları görülmektedir. 45 kiĢi ise makam dizilerinin öğretimine yer 

verilmediğinden dolayı makam bilgisini geliĢtirilmesine yönelik herhangi bir katkı 

sağlamadığı görülmektedir. GSSL‟nde 9.sınıf da okuyan öğrencinin verdiği yanıta göre 

“Piyano eğitimine yeni başladığım için klasik müzik çalıyoruz, makamlar hakkında 

hiçbir bilgim yok” piyano eğitiminde 9.sınıfta Klasik Batı müziği tekniği çalıĢtıkları, 

daha çok majör-minör dizilerine yer verildiği için makam dizilerini tanımadıklarına 

iliĢkin görüĢler ortaya çıkmaktadır. 

 

Tablo 4.4.10 Ankete Katılan 10.Sınıf Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde Öğretilen 

Makam Dizileri Ġle Ġlgili ÇalıĢmaların Makam Bilginizin GeliĢtirilmesine Yönelik 

Sağladığı Katkılar Hakkında Neler DüĢünüyorsunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

10.SINIF  KiĢi Sayısı 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri müzik kulağının geliĢmesine 

katkı sağlar. 
12 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, makam bilgisinin geliĢmesine 

katkı sağlar. 
11 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileriyle Türk müzik kültürünü 

tanımayı sağlar. 
2 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri ile Batı müziği ve Türk müziği 

arasındaki farklılıkları anlamayı sağlar. 
3 

Piyano eğitiminde makam dizilerinden bazılarını sadece teori olarak 

verilmesinden dolayı makamları tanımamaktadır. 
3 

Piyano Batı müziği çalgısı olduğundan dolayı piyano eğitiminde makam 

dizilerinde geleneksek Türk müziğindeki koma sesleri tam duyulmadığı 

için katkı sağlamamaktadır. 

8 

Piyano eğitiminde Türk müziği makam dizileriyle ilgili çalıĢmaların pek 

fazla yer verilmediği için makam bilgisinin geliĢmesine yönelik herhangi 

bir katkı sağlamamaktadır. 

31 

TOPLAM 70 
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Tablo 4.4.10‟da görüldüğü gibi 7 GSSL‟nde 10.sınıfta okuyan 70 kiĢiden 12 kiĢi 

makam dizilerinin müzik kulağını geliĢtirdiği, 11 kiĢi makam bilgisine katkı sağladığı, 2 

kiĢi Türk müzik kültürünü tanımayı sağladığı, 3 kiĢi Batı müziği ile Türk müziğini ayırt 

edebildiği görülmektedir. 3 kiĢi piyano eğitiminde makam dizilerinden bazılarını sadece 

teori olarak öğretildiğinden dolayı makamları tanıyamadıkları görülmektedir. 8 kiĢi 

piyanonun Batı müziği çalgısı olduğundan dolayı geleneksel müzikteki koma sesleri 

duyamadığı görülmektedir. GSSL‟de 10.sınıf da okuyan öğrencinin verdiği yanıta göre 

“Piyano tampere bir çalgı olduğu için makamlarda komalar kulağımıza olması 

gerektiği gibi gelmiyor. Türk müziği çalgılarıyla yapılırsa daha iyi olacağını 

düşünüyorum” geleneksel müziğimizdeki makam kavramı ile piyano eğitimindeki 

makamsal dizilerin karıĢtırıldığı görülmektedir. 31 kiĢi ise piyano eğitiminde makam 

dizilerine yer verilmediğinden dolayı makam bilgisini geliĢtirilmesine yönelik hiçbir 

katkısı olmadığı görüĢündedir.  

 

Tablo 4.4.11 Ankete Katılan 11.Sınıf Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde Öğretilen 

Makam Dizileri Ġle Ġlgili ÇalıĢmaların Makam Bilginizin GeliĢtirilmesine Yönelik 

Sağladığı Katkılar Hakkında Neler DüĢünüyorsunuz? Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

11.SINIF  KiĢi Sayısı 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri müzik kulağının geliĢmesine 

katkı sağlar. 
3 

Türk müziği eğitiminde öğretilen makamlar ile piyano eğitiminde uygulanan 

makam dizileri makam bilgisinin geliĢmesine katkı sağlar. 
16 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizilerinin Klasik müzikte de daha rahat 

ritim uygulamayı ve parmak numarasını doğru kullanmayı sağlar. 
3 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizilerini çalıĢtıktan sonra Türk müziği 

eserlerini teknik açıdan doğru çalabilmesini sağlar. 
2 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizilerini diğer çalgılarda da rahatlıkla 

çalabilmesini sağlar. 
3 

Türk müziği dersinde anlaĢılmayan makam dizilerinin birçok sesini piyano 

ile anlamasına katkı sağlar. 
2 

Piyano eğitiminde makam dizilerine pek yer verilmediği için makam 

bilgisinin geliĢmesine yönelik bir katkı sağlamamaktadır 
42 

TOPLAM 70 
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Tabloda 4.4.11‟de görüldüğü gibi 7 GSSL‟de 11.sınıfta okuyan 70 kiĢiden 3 kiĢi makam 

dizilerinin müzik kulağını geliĢtirdiği, 16 kiĢi Türk müziği eğitiminde öğretilen 

makamların piyano eğitimine uygulandığında makam bilgisini geliĢtirdiği, 3 kiĢi Türk 

makam dizilerini çalıĢtığı zaman klasik müzik eserlerini ve dizilerini de daha rahat icra 

ettiği, 2 kiĢi makam dizilerini çalıĢtıktan sonra piyano da Türk müziği eserlerini teknik 

açıdan doğru çaldığı, 3 kiĢi piyano eğitiminde öğretilen makam dizilerini diğer 

çalgılarda da rahatlıkla çalabildiği, 2 kiĢi Türk müziğindeki makam dizilerinin birçok 

sesini piyano ile daha rahat anladığı görülmektedir. 42 kiĢi ise piyano eğitiminde 

makam dizilerine yer verilmediği için makam bilgilerinin geliĢmesine yönelik bir katkı 

sağlamadığı görülmektedir. GSSL‟de 11.sınıf da okuyan öğrencinin verdiği yanıta göre 

bu durumu “Genelde Batı müziği ağırlıklı eğitim aldığımız için ülkemizin müziğini 

tanımak için iyi bir fırsat fakat Türk müziği eğitiminden uzak kaldığımız için kendi 

kültür müziğimizi öğrenemiyoruz” ifade etmiĢtir. GSSL‟de Batı müziği eğitimi ağırlıkta 

olduğu için Türk müziği eğitimine çok az yer verilmektedir. Bazı liselerde ise hiç yer 

verilmediği görülmektedir. Bu da öğrencilerin Türk müziği eğitiminden uzak 

yetiĢtirildiği için Türk müzik kültürünü öğrenemedikleri kanaatine varılmaktadır. 
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Tablo 4.4.12 Ankete Katılan 12.Sınıf Öğrencilerin “Piyano Eğitiminizde Öğretilen 

Makam Dizileri Ġle Ġlgili ÇalıĢmaların Makam Bilginizin GeliĢtirilmesine Yönelik 

Sağladığı Katkılar Hakkında Neler DüĢünüyorsunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

12.SINIF  KiĢi Sayısı 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri ezgisel ve armonisel 

açıdan müzik kulağını geliĢmesine katkı sağlar. 
4 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, makam bilgisini teori 

bakımından geliĢmesine katkı sağlar. 
3 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri MĠOY derslerinde 

makamsal solfej ve dikte çalıĢmalarının makam bilgisini daha çok 

geliĢmesine katkı sağlar. 

12 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri çalıĢması yapıldıktan sonra 

Türk müziği eserlerini teknik açıdan doğru çalabilmesini sağlar. 
5 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, makamların ses 

aralıklarının kulağına yerleĢmesi ile diğer çalgılarda duyduğunda 

makamları ayırt etmesine katkı sağlar. 

3 

Piyano eğitiminde Türk müziği makam dizilerine yer verilmediği için 

makam bilgisinin geliĢmesine yönelik herhangi bir katkı 

sağlamamaktadır. 

43 

TOPLAM 70 

 

Tabloda 4.4.12‟de görüldüğü gibi 7 GSSL‟de 12.sınıfta okuyan 70 kiĢiden 4 kiĢi piyano 

eğitiminde öğretilen makam dizileri ezgisel ve armonisel açıdan müzik kulağını 

geliĢtirdiği, 3 kiĢi makam bilgisini teori bakımından geliĢtirdiği, 12 kiĢi MĠOY 

derslerinde makamsal solfej ve dikte çalıĢmalarının makam bilgisini daha çok 

geliĢtirdiği, 5 kiĢi piyano eğitiminde makam dizileri çalıĢması yapıldıktan sonra Türk 

müziği eserlerini teknik açıdan doğru çalabildiği, 3 kiĢi öğretilen makam dizileri, 

makamların kulağına yerleĢmesi ile diğer çalgılarda duyduklarında makamları 

tanıyabildikleri görülmektedir.  43 kiĢi ise piyano eğitiminde Türk müziği makam 

dizilerine yer verilmediği için makam bilgilerinin geliĢmesine yönelik herhangi bir katkı 
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sağlamadığı görülmektedir.  GSSL‟de 12. sınıf da okuyan öğrencinin verdiği yanıta 

göre bu durumu “Çalışmaların çok iyi bir tercih olduğunu fakat bunu öğretecek 

kişilerin bu konudaki yeterliliklerinin test edilmesi gerektiğini düşünüyorum” Ģeklinde 

ifade etmiĢtir. Piyano öğretmenleri genelde Batı müziği eğitimi aldıkları için Türk 

müziğinden uzak yetiĢtirilmektedir. Piyano eğitiminde Türk müziği repertuarı çok kısıtlı 

olduğu için öğrencilerde Türk müziğinden uzak yetiĢtirilmektedir. Bu da piyano ders 

müfredatında Türk müziği eserlerine çok yer verilmediğinin göstergesidir. 

 

Tablo 4.4.13 Piyano Öğretmenlerinin “Piyano Eğitiminizde Öğretilen Makam Dizileri 

Ġle Ġlgili ÇalıĢmaların Makam Bilginizin GeliĢtirilmesine Yönelik Sağladığı Katkılar 

Hakkında Neler DüĢünüyorsunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Yanıtlar 

Piyano Öğretmenlerinin GörüĢleri KiĢi Sayısı 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri ile MĠOY derslerinde 

makamsal dikte, solfej eğitimi Türk müziğini öğrenmesi bakımından 

katkı sağlamaktadır. 

 

4 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri Türk müziği eserlerine, okul 

Ģarkılarına ve türkülere eĢlik edebilmeyi sağlamaktadır. 

 

1 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri Batı müziği ve Türk müziği 

ton duyuĢları arasındaki farkları ayırt edebilmesine katkı sağlar. 

 

1 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri, Türk müziği eserleri 

çalarken teknik açıdan doğru çalabilmesini sağladığı için çok az katkı 

sağlar. 

2 

Piyano Batı çalgısı olması bakımından makam dizilerinin ses aralıklarını 

piyano eğitiminde öğrencilere hissettirilmemektedir o yüzden bir katkı 

sağlamamaktadır. 

3 

Piyano eğitiminde öğretilen makam dizileri makam bilgisini 

geliĢtirilmesi bakımından hiçbir yarar sağlamamaktadır. 
3 

TOPLAM 14 
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Tabloda 4.4.13‟de görüldüğü gibi 14 kiĢi ile yapılan görüĢmede 4 kiĢi piyano 

eğitiminde yapılan makam dizileri çalıĢmaları Türk müziği kuramı, MĠOY dersinde 

makamsal dikte ve solfej konularında yararı olduğu görüĢünde, 1 kiĢi makam dizileri 

öğrencilerin Türk müziği eserlerine, okul Ģarkılarına ve türkülere piyanoda eĢlik 

edebilmesini sağladığı görüĢünde, 1 kiĢi piyano eğitiminde çalıĢılan makam dizilerinin, 

öğrencilerin Batı müziği majör-minör tondaki eserlerle, Türk müziği makamsal ezgileri 

birbirinden ayırt edebildiği görüĢündedir. 2 kiĢi ise makam dizileri çalıĢmaları Türk 

müziği eserlerini icra ederken teknik açıdan daha kolay çalabildiği ve çok az katkı 

sağladığı görüĢündedir.  

3 kiĢi piyanonun Batı çalgısı olması bakımından makam dizilerinin ses aralıklarını 

piyano eğitiminde hissettirilemediğini belirtmiĢtir. GSSL‟de çalıĢan bir piyano 

öğretmenine göre bu durumu“Makamın ton bilgisini öğrencinin hissetmesi gerekir. O 

hissiyatı bir hicaz da hissedebilirde ama bir karcığar da hissetmeyebilir. Belki bir 

kürdili hicaz ile hicazı ayırt edemeyebilir. Bir rast ile nihavendi karıştırabilir. Hani 

öğrenme dediğimiz şey nereye kadar belki piyanoda çalabilir ama onu bağlama 

üzerinde veya ud da duyduğu zaman aynı öğrenmeyi gerçekleştirdik mi diyemem çünkü 

bunların dönütleri yok bana”. BaĢka bir piyano öğretmeni ise “Makamı tam sesleriyle 

çalamıyoruz. Koma sesler yok. Dolayısıyla sadece diziyi çalmak makam hakkında bir 

bilgi vermiyor. Seyir, güçlü, durak gibi kavramlar öğrenilmiyor. Dolayısıyla majör, 

minör modda ki gamların düz, ters, paralel,3’lü, 6’lı gibi birleşik şekillerde 

çalışılmasını daha yararlı buluyorum. Sadece makam dizisine benzer bir şeyi gam 

olarak çalmak çok yararlı değil bana göre” Ģeklinde ifade etmiĢtir. 

Verilen cevaplardan öğretmenlerin, daha önceki sorulara verdiği yanıtlara benzer 

Ģekilde geleneksel Türk müziğindeki makam kavramı ile piyano eğitiminde araç olarak 

kullanılacak makamsal malzeme kavramını karıĢtırdığı anlaĢılmaktadır. 3 piyano 

öğretmeni ise makam dizilerini hiç kullanmadıklarını ifade etmiĢlerdir. GSSL‟de görev 

yapmakta olan bir piyano öğretmeni ise “Türk müziği eserlerine yer vermediğim için 

makam dizilerine de yer vermiyorum müfredata karşı geliyorum. Piyanoya Türk 

müziğinin yakışmadığını düşünüyorum bana kızıyor olabilirlerde ama ben böyle 

düşünüyorum. Türk müziğini yapabilmek için girdisini çıktısını bilmeden sadece makam 

dizilerini çalmak olmaz o yüzden ben çaldırmıyorum. Evrensel müzik olan Klasik 

müziğe çok ağırlık vermemiz gerektiği inancındayım” Ģeklinde ifade etmiĢtir. 
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Bu ifadeler yine yukarıdaki sorulardan alınan yanıtlara benzer Ģekilde müfredata 

uyulmadığını, MEB tarafından hazırlatılan içeriğe ve eğitim-öğretim planına sadık 

kalınmadığını, yine bir yukarıdaki duruma benzer Ģekilde öğretmen yeterliklerinde 

sorun olduğunu, geleneksel makam kavramı ile piyano eğitiminde kullanılan makamsal 

dizi kavramının birbirine karıĢtırıldığını açıkça göstermektedir. 
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BÖLÜM 5 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde, araĢtırmada elde edilen bulgulara dayanılarak ulaĢılan sonuçlar ve bu 

sonuçlara bağlı olarak geliĢtirilen öneriler yer almaktadır. 

 

5.1. Sonuçlar 

 GSSL‟nde görev yapan 14 piyano öğretmeninin mesleki tecrübeleri, ortalama 

olarak 12 yıldır ve öğretmenlerin büyük çoğunluğu lisans mezunudur.  

 GSSL‟nde görev yapan 14 piyano öğretmenin, 9 tanesinin alan çalgısı piyano 

diğer 5 tanesinin ise gitar, kanun, viyola, çello ve obua olmakla birlikte alan 

çalgısı piyano olmayan öğretmenlerinde piyano dersine girdikleri saptanmıĢtır. 

 Adana, Ankara, Ordu, Ġstanbul, Ġzmir, Malatya, ġanlıurfa GSSL‟nde araĢtırmaya 

katılan 280 öğrencinin 119‟u erkek, 161‟i ise kız öğrenci olduğu elde edilen 

sonuçlar arasındadır. 

 GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenleri yeni müfredatın ve piyano 

kitaplarındaki öğretim basamak sisteminin öğrenci seviyesine uygun olmadığını 

ifade etmektedirler.  

 GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinin piyano eğitiminde yer alan Türk 

müziği makam dizilerine, mesleki kıdemleri az olan piyano öğretmenlerinin 

daha çok yer verdikleri saptanmıĢtır. 

 GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinin çoğunun daha çok tonal dizilere 

yer verdikleri, Türk müziği makam dizilerine ise müfredat paralelinde değil 

kendi tercihlerine ve öğrenci seviyesine uygun olarak yer verdikleri, 9. ve 10. 

sınıflarda öğretmeleri gereken makam dizilerini, daha üst sınıflarda öğrettikleri, 
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bu nedenle de bu dizilere 11. ve 12.sınıflarda daha çok yer verdikleri 

saptanmıĢtır. 

 GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinin MEB‟nın piyano müfredatında 

yer alan 10 tane Türk müziği makam dizisinin içinden Hüzzam dizisine hiç yer 

vermedikleri ve sadece 2 piyano öğretmeninin Saba ve Segâh makam dizilerine 

yer verip diğerlerinin ise bu makam dizilerine hiç yer vermediği saptanmıĢtır. 

 GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinden bir kısmının geleneksel 

makam kavramı ile piyano eğitiminde kullanılan makamsal dizi kavramını 

birbirine karıĢtırdığı saptanmıĢtır. 

 GSSL‟nde araĢtırmaya katılan öğrencilerin piyano derslerinde piyano 

öğretmenleri tarafından tonal dizi çalıĢmalarına daha çok yer verilmesi sebebiyle 

piyano dersinde Türk müziği makam dizisi çalıĢmalarına büyük oranda zaman 

ayırmadığı saptanmıĢtır. 

 GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinin çoğu içerisinde Türk müziği 

makam dizilerinin de yer aldığı kitaplardan yararlanmadıkları, piyano 

öğretmenlerinin büyük çoğunluğu MEB‟nın 9.10.11. ve 12. piyano kitabından 

yararlandıkları, bir kısmının ise “Muammer Sun -Türk Müziği Makam Dizileri”, 

“Mehtap Aydıner - Makamsal Yapıdaki 10 Piyano Eserinin Müziksel Analizi ve 

Teknik Güçlüklerine Yönelik AlıĢtırma Örnekleri”  ve “Gül Çimen ve Nevhiz 

Ercan –Piyano Albümü” kaynaklarından yararlandıkları saptanmıĢtır. 

 GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinin alan çalgıları piyano olan 

öğretmenlerin ÇTPM eserlerine daha çok yer verdiği saptanmıĢtır. 

  GSSL‟nde görev yapan piyano öğretmenlerinin büyük çoğunluğu 9.sınıfta 

ÇPTM eserlerine çok az yer vermektedir. 10. 11. ve 12. sınıflarda ise bu eserlere 

yer verme oranları yükselmektedir. 

 GSSL‟de eğitim gören öğrencilerin ÇTPM eserlerini icra ederken en çok aksak 

ritimleri uygulamakta güçlük çektikleri, ÇTPM akor sistemi ve armonisini 

anlamakta problem yaĢadıkları ortaya çıkmıĢtır. 
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 GSSL‟nde eğitim gören öğrencilerin çoğunun piyano eğitiminde öğretilen 

makam dizileri ile ilgili çalıĢmaların makam bilgisini geliĢtirmediği, daha çok 

MĠOY derslerinde makamsal dikte yazma konusunda katkı sağladığı, okul 

Ģarkılarına ve türkülerine eĢlik edebilmeyi sağladığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

 

5.2. Öneriler 

AraĢtırmada elde edilen bulgulardan ortaya çıkan sonuçlardan hareketle GSSL‟de 

piyano eğitiminde Türk müziği makam dizilerinin kullanılma durumlarına yönelik 

öneriler Ģu Ģekilde sıralanabilir; 

 GSSL‟nde verilen piyano eğitiminde öncelikle piyano öğretmenleri Türk müziği 

makam dizileri, etüt ve eserleri ile ilgili çalıĢmaları daha fazla yaptırılmalıdır 

 MEB tarafından hazırlanan ve Ģuan müfredatta uygulanan piyano ders kitaplarının 

içeriği öğrenci seviyelerine göre hazırlanıp, düzenlenmelidir. 

 Öğrencilerin ÇTPM eserlerini rahat çalabilmeleri için Türk müziği makam dizilerini 

içeren gam çalıĢmalarına daha çok yer verilmelidir. 

 ÇTPM eserlerini çalmasına yardımcı olması amacıyla Türk müziği armonisi, 

ritimleri ve makamsal dizileri ile ilgili etüt çalıĢmalarına daha çok yer verilmelidir. 

 Piyano eğitiminde kullanılabilecek Türk müziği makam dizileri ile ilgili çalıĢma 

kitapları yeterli düzeye çıkarılmalıdır.  
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Ek-1:                                           

                                          ANKET FORMU 

 

Bu araĢtırma, Erciyes Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Müzik Ana Sanat Dalı 

Yüksek Lisans Programı kapsamında yürütülen bir tez çalıĢması için yapılmaktadır.  

Anket; Anadolu Güzel Sanatlar ve Spor Liseleri‟nin müzik bölümü öğrencilerine 

uygulanacaktır. Anket içerisinde piyano eğitiminde Türk müziği makam dizilerinin 

kullanılma durumlarına yönelik sorular yer almaktadır. Anketteki tüm soruları, ilgili 

açıklamaları dikkatli okuyarak cevaplayınız. Ankete verilen cevaplar toplu olarak 

değerlendirilecektir. Bu nedenle anket üzerine isim yazmanıza gerek yoktur.  

AraĢtırmaya katıldığınız için çok teĢekkür ederiz.          

  

Duygu ZEREN 

Erciyes Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Enstitüsü 

Müzik Ana Sanat Dalı 

Yüksek Lisans Program Öğrencisi 
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KiĢisel Bilgiler 

 

Cinsiyet:                      Erkek____               Bayan____                         

YaĢ                                 :____ 

 

Öğrenim görmekte olduğunuz okulunuzun adı: 

____________________________________________________________________ 

Sınıfınız:________________ 

                                                  Ġçeriğe Yönelik Sorular 

1.  Piyano eğitiminizde Türk müziği makam dizileriyle ilgili çalıĢmalar yapıyor 

musunuz?  

       (Bu soruyla ilgili yanıtınız hayır ise 2., 3., 4., 5., 6. ve 7. soruları atlayınız). 

 □Evet                    □Hayır  

2.   Piyano eğitiminizde Türk müziği makam dizisi çalıĢmalarına ne sıklıkta yer  

  verilmektedir? 

       □Nadiren                    □Genellikle          □Her Zaman         

       

3. Piyano eğitiminizde aĢağıdaki Türk müziği makam dizilerinden hangileriyle ilgili     

 çalıĢmalar yaptınız? 

  □Rast                             □Nihavent         □Hüseyni            □Kürdi  

      □Karcığar                         □Hicaz              □Nikriz               □Hüzzam 

      □Segâh                            □Saba                 
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4.  Makam dizileriyle ilgili yaptığınız çalıĢmalarda teknik güçlükler yaĢıyor musunuz?  

□Evet  (ise hangi tekniklerde sıkıntı yaĢadığınızı belirtir misiniz?). 

…………………………………………………………...…………………………… 

……………………………………………………...………………………………… 

□Hayır 

 

5.  Piyano eğitiminizde Türk müziği makam dizileriyle ilgili kaynaklardan faydalanıyor           

      musunuz?  

      □Evet                               □Hayır 

6. Piyano eğitiminizde Türk müziği makam dizileriyle ilgili olarak hangi kaynaklardan  

      faydalanıyorsunuz? 

  □Muammer Sun- Türk Müziği Makam Dizileri  

      □MEB- 9.10.11. ve 12. sınıf Piyano kitabı 

  □Diğeri (açıklayınız)……………………………………………………………… 

 

7. Piyano eğitiminizde öğretilen makam dizisiyle bağdaĢan eserler seslendiriyor 

musunuz?  

  □Evet            □Hayır 

 

8. Piyano eğitiminizde ÇağdaĢ Türk müziği bestecilerinin eserlerini seslendiriyor 

musunuz?    

      ( Bu soruyla ilgili yanıtınız hayır ise 9. ve 10. soruyu atlayınız). 

  □Evet                                □Hayır 
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9. Piyano eğitiminizde ÇağdaĢ Türk Müziği bestecilerinin eserlerine ne sıklıkta yer  

verilmektedir? 

     □Nadiren                           □Genellikle                            □Her Zaman               

 

10.  Piyano eğitiminizde aĢağıda ismi geçen ÇağdaĢ Türk müziği bestecilerinden hangilerinin 

eserlerini icra ettiniz?                      

      □ Ahmed Adnan Saygun                            □ Muammer Sun 

      □ Ulvi Cemal Erkin                                    □ Erdal Tuğcular 

      □ Ertuğrul Bayraktar                                  □ Ġlhan Baran                                        

      □ Ġlhan Tonger                                           □ Naci Madanoğlu                                      

      □ Diğeri(açıklayınız)………………………                                                  

       

11. Piyano eğitiminizde makamsal eserleri seslendirirken teknik güçlükler yaĢıyor 

musunuz? 

    ( Bu soruyla ilgili yanıtınız evet ise 12.soruyu, hayır ise 13.soruyu yanıtlayınız ). 

  □Evet                                   □Hayır 

 

12. YaĢadığınız teknik güçlükler nelerdir? (Parmak numaralarını doğru 

kullanamıyorum, Ritimleri doğru uygulayamıyorum, vb…) 

………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………… 

 

13. Piyano eğitiminizde öğretilen makam dizileri ile ilgili çalıĢmaların makam bilginizin 

geliĢtirilmesine yönelik sağladığı katkılar hakkında neler düĢünüyorsunuz? 

 

…………………………………………………………………………….……………… 
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Ek-2:                                                 

                                                     GÖRÜġME FORMU 

 

 

Bu görüĢme; Anadolu Güzel Sanatlar ve Spor Liseleri müzik bölümlerinin 9.10.11. 

ve 12. sınıf öğrencilerine piyano eğitimi veren öğretmenlerin piyano eğitim 

sisteminde Türk müziği makam dizilerinin kullanılma durumlarını tespit etmek 

amacıyla hazırlanmıĢtır. GörüĢme ile elde edilecek veriler ve görüĢme yapılan 

öğretmenlerin Ģahsi bilgileri gizli tutulacak, hiçbir suretle yayınlanmayacaktır. Ġlginiz 

için teĢekkürler. 

 

 

                                                                                                                     

                                                                                                Duygu ZEREN 

                                                                                             Erciyes Üniversitesi  

                                                                                           Güzel Sanatlar Enstitüsü 

                                                                                              Müzik Ana Sanat Dalı  

                                                                                      Yüksek Lisans Program Öğrencisi 
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Bölüm  

KiĢisel Bilgiler 

ÇalıĢtığınız Kurum ………………………………………………………………… 

Hizmet Yılınız……………………………………………………………………… 

Eğitim Durumunuz…………………………………………………………………. 

Ana Çalgınız ………………………….……………………………………………. 

Bölüm 

Ġçeriğe Yönelik Sorular 

Soru 1: Piyano eğitiminizde ÇağdaĢ Türk Piyano müziği bestecilerinin eserlerine yer 

veriyor musunuz? Eğer yer veriyorsanız; 

- 9. sınıf piyano eğitiminde ÇağdaĢ Türk piyano eserlerinden hangilerine yer 

veriyorsunuz? 

- 10. sınıf piyano eğitiminde ÇağdaĢ Türk piyano eserlerinden hangilerine yer 

veriyorsunuz? 

- 11. sınıf piyano eğitiminde ÇağdaĢ Türk piyano eserlerinden hangilerine yer 

veriyorsunuz? 

- 12.sınıf piyano eğitiminde ÇağdaĢ Türk piyano eserlerinden hangilerine yer 

veriyorsunuz? 

Soru 2: Öğrencilerinizin ÇağdaĢ Türk Piyano müziği eserlerini seslendirirken 

karĢılaĢtığınız güçlükler var mıdır? Var ise bu sorunların hangi konulardan 

kaynaklandığını belirtir misiniz? 

Soru 3: Piyano eğitiminizde makam dizilerine yer veriyor musunuz? Eğer yer 

veriyorsanız; 

        -    9. sınıf öğrencileriyle hangi makam dizilerine çalıĢıyorsunuz? 

        -   10. sınıf öğrencileriyle hangi makam dizilerine çalıĢıyorsunuz? 

        -   11.sınıf öğrencileriyle hangi makam dizilerine çalıĢıyorsunuz? 

        -   12. sınıf öğrencileriyle hangi makam dizilerine çalıĢıyorsunuz? 
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Soru 4: Piyano eğitiminizde içeriğinde makam dizileriyle ilgili çalıĢmaların yer aldığı 

kaynaklardan faydalanıyor musunuz? Eğer faydalanıyorsanız; 

          Bu kaynakların yazar ve isimleri nelerdir? 

- Makam dizileriyle ilgili çalıĢmalarının yer aldığı kaynaklar hakkında görüĢ ve 

önerileriniz hangi yöndedir? 

Soru 5:  Öğrencileriniz makam dizilerine çalıĢırken teknik güçlük yaĢıyorlar mı? Eğer 

yaĢıyorlar ise hangi tekniklerde sıkıntı yaĢadıklarını belirtir misiniz? 

Soru 6: Piyano eğitiminde kullandığınız makam dizileriyle ilgili çalıĢmaların, makam 

bilgisinin öğrenilmesine yönelik sağladığı katkılar hakkında neler düĢünüyorsunuz? 
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Ek-3: 

                                 Ġzin Belgeleri 
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